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1.  SAŽETAK 

Srednjoročno vrednovanje Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. godine (skraćeno: 
Strategija) je provedeno u razdoblju od svibnja do prosinca 2025. godine. Metodologija korištena za 
vrednovanje definirana je, usklađena i provedena u skladu sa zakonodavnim okvirom sustava 
strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske i relevantnim aktima. Tijekom 
vrednovanja korišteni su propisani kriteriji za vrednovanje: Važnost (relevantnost); Usklađenost 
(koherentnost); Učinkovitost (efikasnost); Djelotvornost (efektivnost, opravdanost); Učinak; Održivost. 
 
Zaključno na provedeni postupak srednjoročnog vrednovanja Strategije, a u odnosu na primijenjene 
kriterije vrednovanja, postupak provedbe Strategije je uspješan. U nastavku se nalaze najvažniji 
zaključci i pouke postupka vrednovanja (eng. lessons learned) doneseni u odnosu na primijenjene 
kriterije vrednovanja, a na temelju provedene analize podataka, nalaza vrednovanja te odgovora na 
pitanja za vrednovanje. 
 
Strategija je akt strateškog planiranja i sveobuhvatni temeljni dokument za sustavno upravljanje 

rizicima od katastrofa. U Strategiji je izričito navedeno da je ona dugoročni akt, zajedno s Akcijskim 

planom upravljanja rizicima od katastrofa za razdoblje od 2021. do 2024. godine. Strategija predstavlja 

okvir za provedbu mjera za sprječavanje i ublažavanje katastrofa te povećanje spremnosti i otpornosti 

Republike Hrvatske da na učinkovitiji način upravlja rizicima od katastrofa. 

Strategija doprinosi provedbi javnih politika i usklađenost Strategije sa strateškim ciljevima Nacionalne 
razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine (dalje u tekstu NRS) konkretno „ Sigurnost za 
stabilan razvoj“ u razvojnom smjeru „Jačanje otpornosti na krize“. 
Strategija je usklađena sa Strategijom prilagodbe klimatskim promjenama Republike Hrvatske do 

2040. s pogledom na 2070. godinu, koju je Hrvatski sabor usvojio 2020. godine ( NN 46/20). Time se 

podupiru ciljevi smanjenja ranjivosti društva i prirode na klimatske utjecaje te povećanje sposobnosti 

oporavka. 

Usklađenost Strategije osigurana je: 

 Zakonom o klimatskim promjenama i zaštiti ozonskog sloja, kojim je propisana obveza 
usklađivanja svih nacionalnih razvojnih dokumenata s klimatskim strategijama, 

 Zakonom o Nacionalnoj infrastrukturi prostornih podataka, budući da većina podataka važnih 
za upravljanje rizicima ima prostornu komponentu, 

  Strategijom prostornog razvoja Republike Hrvatske, posebno u dijelu koji se odnosi na 
prilagodbu klimatskim promjenama i smanjenje rizika od katastrofa. 

Na međunarodnoj razini, Strategija ima ključnu ulogu za usklađivanje s međunarodnim dokumentima 
i ciljevima, posebno u kontekstu: 

 Programa Ujedinjenih naroda za održivi razvoj 2030. (UN Agenda 2030), 
 Pariškog sporazuma o klimatskim promjenama (2015.), 
 Klimatskog sporazuma iz Glasgowa (2021.), usvojenog na Konferenciji UN-a o klimatskim 

promjenama (COP26), 
 te Sendai okvira za smanjenje rizika od katastrofa 2015.–2030. 
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Navedeni međunarodni dokumenti i inicijative pružaju smjernice za sveobuhvatno upravljanje rizicima 
od katastrofa, s ciljem jačanja otpornosti društva i usklađenog djelovanja na svim razinama: lokalnoj, 
nacionalnoj i međunarodnoj. 

Strategija i sve njezine strateške odrednice, uključujući i strateške ciljeve i pokazatelje uspješnosti 
(ishoda), djelomično su usklađeni sa Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem 
Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 123/17, 151/22) te načelima sustava strateškog planiranja i 
upravljanja razvojem, i definirani u skladu s razvojnim potencijalima i potrebama korisnika. 

Strategijom su utvrđena 2 strateška cilja u razdoblju do 2030.godine. 

1. Smanjenje rizika od katastrofa 
2. Povećanje spremnosti za upravljanje u katastrofama 

 
Nositelj izrade Strategije je Služba za koordinaciju rada Hrvatske platforme, Ravnateljstvo civilne zaštite 

Ministarstva unutarnjih poslova (dalje u tekstu: Nositelj Strategije). Strategija sadrži Akcijski plan 

upravljanja rizicima od katastrofa za razdoblje od 2021. do 2024. godine koji uključuje niz projekata za 

bolju otpornost i odgovor na izvanredne događaje. 

Budući da je provedba pojedinih aktivnosti započela prije izrade nacrta Akcijskog plana, iako su one 

uključene u plan radi osiguravanja sveobuhvatnog praćenja ulaganja u upravljanje rizicima od 

katastrofa, do trenutka usvajanja Akcijskog plana, dio tih aktivnosti bio je djelomično proveden. 

Provedba ostalih aktivnosti u potpunosti je završena do kraja 2021. godine. Utrošena sredstva na te 

aktivnosti iznose ukupno:  37.304.609,71€ (281.071.581,89 kn). 

Inicijalno 82 projekta su planirana kroz Strategiju do 2030 s procijenjenim sredstvima oko 13,6 milijardi 

kuna do 2023. realizirano 245,85 mil. € kroz ključne projekte za smanjenje rizika i osnaživanje 

kapaciteta.  

Provedba Strategije za preostalo razdoblje do 2030. godine planira se kroz Akcijski plan za razdoblje do 

2027. godine te Akcijski plan za razdoblje od 2028. do 2030. godine. 

Akcijski plan odnosi se na aktivnosti upravljanja različitim rizicima definiranima za potrebe izrade 

Strategije. Za svaki od rizika definirano je niz aktivnosti koje se prioritetno provode u razdoblju trajanja 

Akcijskog plana osim aktivnosti upravljanja pojedinim rizicima, Akcijski plan uključuje i grupe aktivnosti 

koje istovremeno utječu na više rizika odjednom (aktivnosti jačanja upravljanja rizicima od katastrofa 

i aktivnosti jačanja odgovora na katastrofe). 

U skladu s ukupno 15 rizika definiranih u Procjeni rizika, Strategija obrađuje rizike iz kategorija 

„neprihvatljivi“, „tolerirani“ i „prihvatljivi“, čija je kategorizacija detaljno objašnjena u samoj Procjeni. 

Identificirani rizici i njihova kategorizacija promatraju se u širem kontekstu razvojnih potreba 

Republike Hrvatske, pri čemu se naglasak stavlja na smanjenje ranjivosti društva, zaštitu ključne 

infrastrukture, očuvanje gospodarske stabilnosti te jačanje otpornosti na velike nesreće i katastrofe 

lokalnih zajednica. 

Upravljanje tim rizicima nije samo pitanje sigurnosti, već i temeljni preduvjet za održivi razvoj, zaštitu 
okoliša, kontinuitet poslovanja te privlačenje domaćih i stranih ulaganja.  
Izvješće Europske komisije „Regional economic climate risks in Europe“ - analizira razmjere i 
zemljopisnu raspodjelu gospodarskih posljedica klimatskih rizika u europskim regijama. Predstavlja 
novi regionalni model gospodarskog rasta koji uzima u obzir prostorne učinke prelijevanja. Studija, 
temeljena na projektu JRC PESETA V, usredotočuje se na scenarij globalnog zatopljenja od 2°C do 2050. 
godine i razmatra sedam kategorija klimatskih utjecaja: produktivnost rada, suše, obalne poplave, 
riječne poplave, oluje, šumske požare i prometnu infrastrukturu. 
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Do 2050. godine, scenarij globalnog zatopljenja od 2°C mogao bi dovesti do gubitka BDP-a EU-a od 
0,7% i gubitka potrošnje od 0,8%. Tijekom razdoblja 2021.–2050. to bi moglo rezultirati ukupnim 
gubitkom BDP-a od 2,5 bilijuna eura, što ukazuje na znatan gospodarski trošak. 
Rezultati također pokazuju veliku prostornu neujednačenost klimatskih rizika, s većim utjecajem na 
regije u južnim i istočnim europskim zemljama (Grčka, Cipar, Hrvatska, Portugal, Španjolska i Italija). 
Regije u sjevernoj Europi ranjivije su na riječne i obalne poplave, dok su južne i istočne europske regije 
nerazmjerno pogođene gubicima produktivnosti, sušama i obalnim poplavama. 
Osim toga, analiza pokazuje da postojeća raspodjela europskih fondova za koheziju djelomično pomaže 
ublažiti nejednaku raspodjelu klimatskih rizika među regijama. 
Strateški okvir Strategije razrađen je prema skupinama identificiranih rizika i to su: 

1) Poplave 

2) Potresi 

3) Požari 

4) Epidemije, pandemije 

5) Ekstremne temperature 

6) Suša 

7) Industrijske nesreće 

8) Snijeg i led 

9) Nuklearne i radiološke nesreće 

10) Onečišćenje mora 

11) Klizišta 

12) Zaslanjivanje tla 

13) Bolesti bilja 

Provedba Strategije je sa svim svojim elementima usmjerena na svoju ciljnu skupinu – cjelokupno 

stanovništvo Republike Hrvatske kao i na sve nadležne institucije (dionike) unutar Strategije tj. 

Akcijskog plana. 

Provedeno je ispitivanje o razini doprinosa nadležnih tijela u ostvarivanju strateških ciljeva definiranih 
u Strategiji. Za tu svrhu korištena je metoda samoprocjene na skali od 1 do 10, gdje 1 označava 
neznatan, a 10 značajan doprinos. Uz strateške ciljeve navedeni su pokazatelji ishoda (OI.02.6.45) – 
Izravni ekonomski gubici pripisani katastrofama, u % BDP-a, te za drugi strateški cilj pokazatelj ishoda 
(OI.02.6.44) – Broj umrlih, nestalih osoba i izravno pogođenih osoba u katastrofama na 100.000 
stanovnika. Do sada nije prikazan tabelarni prikaz u praćenju tih pokazatelja jer nije bilo navedenih 
podataka u izvoru za njih. Preporuka bi bila da se u budućnosti poprate pokazatelji uspješnosti (ishoda) 
s određenim  kvantitativnim vrijednostima i podacima (u razdobljima od 3 ili više godina pa sve do 
2030. godine) kada budu dostupni od mjerodavnih institucija, na sljedeći način prikazan u tablici. 

Pokazatelji uspješnosti (ishoda) 
Početna 

vrijednost 
2017. 

Ciljna vrijednost 
 Ostvarena vrijednost 
za razdoblje od 2021. -

2024. 

Strateški cilj 1 0,00056 Smanjenje 
početne 

vrijednosti za 
10% (2030) 

nema podataka 
(OI.02.6.45) – Izravni ekonomski 
gubici pripisani katastrofama, u % 
BDP-a 

(2017.) 

Strateški cilj 2 0.58345 Smanjenje 
početne 

vrijednosti za 5% 
(2030.) 

nema podataka (OI.02.6.44) – Broj umrlih, nestalih 
osoba i izravno pogođenih osoba u 
katastrofama na 100.000 stanovnika 

(2017.) 
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Nositelj Strategije naglašava da se uspješnost Strategije može umanjiti zbog izvanredne okolnosti 
poput pandemije COVID-19, te bi pokazatelji ishoda za strateški cilj 2 mogli biti negativni, iako zapravo 
nisu, uzimajući u obzir početne vrijednosti iz 2017. godine kada nije bilo pandemije. 

Ukoliko u budućnosti i dalje podaci za praćenje ne budu dostupni, predlaže se praćenje po 
pokazateljima rezultata i to kvantitativnom metodom. Do sada je utvrđeno da su pokazatelji rezultata 
najrelevantniji i najpouzdaniji za praćenje napretka Strategije.  

Na temelju nalaza provedenog postupka srednjoročnog vrednovanja te provedenih intervjua s 
predstavnicima Ravnateljstva civilne zaštite Ministarstva unutarnjih poslova uključenih u provedbu 
Strategije, u nastavku se prikazuju najvažnije preporuke donesene za daljnje aktivnosti te 
odgovornosti i nadležnosti tijela nadležnog za provedbu Strategije, odnosno Ravnateljstva civilne 
zaštite Ministarstva unutarnjih poslova. 
 
Tijekom daljnje provedbe Strategije, potreban je nastavak sustavnog vođenja računa o rokovima i 
postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi Strategije te unaprjeđenje sustava praćenja pokazatelja 
u pojedinim internim spojnicama u sustavu, u realnom vremenu i gdje je to moguće, kako bi se 
osiguralo/održalo liniju zaduženja i odgovornosti za prikupljanje podataka i vrijednosti ostvarenja 
pokazatelja, resursne i vremenske kapacitete za prikupljanje podataka te praćenje i izvještavanje o 
pokazateljima, kao i proces redovitog (učestalijeg, gdje je to moguće) prikupljanja podataka, a kako bi 
se izbjeglo nedostupnost podataka za referentno razdoblje praćenja, izvještavanja i vrednovanja. 
Korisno je i uvođenje prakse češćeg praćenja kretanja vrijednosti pokazatelja u okviru internih 
aktivnosti, u vidu uspostavljanja učestalije komunikacije s tijelima zaduženim za praćenje i/ili dostavu 
podataka, jer učestalije praćenje kretanja vrijednosti pokazatelja omogućuje praćenje napretka te 
unaprijeđeno upravljanje, odnosno pravovremeno uočavanje odstupanja od planiranih vrijednosti, a 
čime se po potrebi omogućuje korekcija i revizija koraka s ciljem ostvarenja zadanih strateških 
odrednica. Također je korisno i nadoknađivanje kašnjenja u dostupnosti podataka alternativnim 
izvorima podataka ili metodama izračuna ostvarenih vrijednosti pokazatelja, kao i povećanje 
dosljednosti u izvještavanju o pokazateljima u pojedinim mjerama, kako bi se za iduće programsko 
razdoblje mogla dodatno unaprijediti intervencijska logika.  
Isto tako, važno je osiguravanje kontinuiteta u provedbi mjera/projekta i nastavak dobre suradnje na 
mjerama/projektima, ali i kapitalizacija kvalitetne suradnje u svrhu razvoja i provedbe novih projekata 
u korist Ravnateljstva civilne zaštite Ministarstva unutarnjih poslova, kao i unaprjeđenje koordinacije i 
zajedničkog angažmana svih dionika za veću učinkovitost, bolje rezultate bez dupliciranja aktivnosti te 
jačanje administrativnih i stručnih kapaciteta kako bi se omogućio sustavniji nadzor aktivnosti na 
terenu. Potrebno je i osiguravanje boljeg sustava kontrole aktivnosti koje provode operatori nakon 
potpisivanja ugovora. 
Preporučuje se i uključenje svih provoditelja mjera/projekta koji doprinose realizaciji ciljeva u sustav 

praćenja provedbe i izvještavanja, potencijalno kroz jednogodišnje ili polugodišnje radionice s 

relevantnim predstavnicima, kako bi ih se informiralo o trenutnom statusu provedbe, uključilo u 

interaktivni dijalog i potaknulo na dublje uključivanje u provedbu mjera/projekta u njihovoj nadležnosti 

te time potaknulo i na dublji osjećaj odgovornosti i „pripadnosti“ ostvarenih rezultata provedbe 

Strategije. 

Također je moguće i razmatranje mogućnosti olakšavanja koordinacije velikog broja dionika uključenih 
u izvještavanje o provedbi Strategije, kroz primjenu centraliziranog i/ili informatičkog rješenja koje bi 
uključivalo parametre zadane dokumentom i zakonodavnim okvirom. 
 
U konačnici, preporučuje se ravnomjerna raspodjela utroška sredstava prema ciljevima te praćenje 
utrošenosti sredstava po pojedinim razvojnim potrebama i potencijalima, čime se osigurava 
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učinkovitost i održivost provedbe. Također je korisna i analiza razloga „suspenzije“ projekta/aktivnosti 
i pronalazak rješenja za njihovu reaktivaciju ili zamjenu u provedbi Strategije, u mjeri u kojoj je to 
moguće. Potrebno je pratiti i primijeniti najnovije/aktualne smjernice i okvir sustava strateškog 
planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske u provedbi Strategije, ali i u daljnjim procesima 
strateškog planiranja – važeći zakon, pravilnici, uredbe i drugi akti i smjernice. 
 
Nakon provedbe Strategije, preporučuje se jačanje administrativnih i stručnih kapaciteta za potrebe 
unaprjeđenja procesa gdje je to potrebno, te optimizacije procesa strateškog planiranja i izrade novog 
akta strateškog planiranja, kao i već spomenuto praćenje i primjena najnovijih/aktualnih smjernica i 
okvira sustava strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske u izradi novog akta 
strateškog planiranja. Također se preporučuje započinjanje procesa daljnjeg strateškog planiranja i 
izrade novog akta strateškog planiranja najkasnije u zadnjoj godini provedbe Strategije. Pri tome je 
korisno i razmatranje pojednostavljivanja strateškog planiranja u budućnosti, kroz optimizaciju 
strateških odrednica poput ciljeva, pokazatelja učinkovitosti, projekata, mjera i pokazatelja rezultata – 
odnosno bolje planiranje ciljeva i mjera unaprijed kako bi se izbjegle improvizacije i problemi u 
provedbi, korištenje pouzdanih i stabilnih pokazatelja koji omogućuju dugoročnu usporedivost i 
praćenje rezultata - kako bi se moglo kvalitetnije definirati strateške odrednice te izbjeći potencijalno 
preklapanje sličnih i/ili istih pokazatelja i aktivnosti, a time i unaprijediti intervencijsku logiku. 

Također je korisno provesti analizu rezultata provedbe Strategije na operativnoj razini u svrhu 
pronalaženja potencijalnih prepreka i rješenja u budućnosti, za potrebe primjene u izradi i provedbi 
novog akta strateškog planiranja, kao i jasnije razdvajanje nacionalnih mjera od vanjskih projekata te 
bolja kontrola uključivanja novih projekata. 
 
Važno je pravovremeno planiranje i usklađivanje nacionalnih mjera i aktivnosti s novim regulativama 
Europske unije te pravovremeno usmjeravanje određenih sredstava na pripremu za strateško 
planiranje za buduće razdoblje (izrada određenih sektorskih ili tematskih analiza, jačanje kapaciteta 
ključnih dionika, jačanje kolaboracije između ključnih dionika, identificiranje optimalnih načina 
financiranja projekata i slično). 
Vrlo je važno i učinkovito uključivanje svih dionika u proces strateškog planiranja i izrade novog akta 

strateškog planiranja od samog početka, potičući osjećaj odgovornosti nad novim aktom strateškog 

planiranja i očekivanim ishodima i rezultatima, kao i pravovremeno planiranje mehanizama kojima će 

se učinci Strategije održati i nakon 2030. godine. Preporučujemo edukaciju djelatnika za izradu 

strateških dokumenata radi lakše izvedbe izvještaja te praćenja zakonskog okvira vezanog za izradu 

strateških dokumenata.  
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2. UVOD 

Strategija upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. godine (u daljnjem tekstu: Strategija) je akt 

strateškog planiranja kojeg je Vlada Republike Hrvatske Odlukom donijela 19. listopada 2022. godine. 

zajedno s Akcijskim planom za razdoblje od 2021. do 2024. (Narodne novine, br. 122/22). Ova odluka 

temelji se na Zakonu o sustavu civilne zaštite te na međunarodnim obvezama i uvjetima strateškog 

planiranja vezanima uz korištenje EU fondova za razdoblje 2021.–2027. U Strategiji je izričito navedeno 

kako je riječ o dugoročnom aktu strateškog planiranja kojeg donosi Vlada Republike Hrvatske koji je 

izrađen u skladu sa Zakonom o sustavu civilne zaštite. 

Polazeći od svrhe i tematskog okvira predmetnog Izvješća, koje obuhvaća nalaze, obrazloženje 
metodologije prikupljanja i analize podataka, evaluacijska pitanja vrednovanja te plan rada 
evaluacijskog tima za vrednovanje određena je struktura Izvješća o provedbi postupka srednjoročnog 
vrednovanja Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. godine i sastoji se od sljedećih 
dijelova: 
 
 (1) Sažetak 
 (2) Uvod 
 (3) Kontekst vrednovanja - Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. godine 
 (4) Opis Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. godine  
 (5) Metodološki pristup  
 (6) Nalazi – pitanja za vrednovanje i odgovori 
 (7) Zaključci i pouke (engl. Lessons learned) 
 (8) Preporuke 
 (9) Prilozi 
 

Ovakav sadržaj odgovara sadržaju Izvješća o provedbi vrednovanja akta strateškog planiranja 

definiranom u Pravilniku o provedbi postupka vrednovanja akata strateškog planiranja od nacionalnog 

značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (Narodne novine, br. 

44/23) 

Opis postupka vrednovanja 
U skladu s Pravilnikom o provedbi postupka vrednovanja akata strateškog planiranja od nacionalnog 
značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (Narodne novine, br. 
44/23), Strategija podliježe postupku vrednovanja:  

1. Prethodno vrednovanje, odnosno ex-ante vrednovanje -  nije provedeno  
2. Srednjoročno vrednovanje Strategije odnosno interim vrednovanje – provodi se na temelju 

Godišnjeg plana vrednovanja za 2025. godinu tijekom provedbe Strategije i Odluke o 
pokretanju postupka vrednovanja Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. 
godine KLASA: 240-03/23-08/1, URBROJ: 511-01-323-25-22 od 14. siječnja 2025. 

3. Nakon provedbe Strategije (naknadno vrednovanje), odnosno ex-post vrednovanje – planira 
se provesti po završetku provedbe Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. 
godine.   

 
Svrha postupka srednjoročnog vrednovanja je davanje neovisne ocjene i usporedbe stupnja 
ostvarenosti ciljeva, pokazatelja učinkovitosti, relevantnosti i opravdanosti troškova tijekom razdoblja 
provedbe Strategije, kao i osiguravanje podataka donositeljima odluka za informirano donošenje 
odluka tijekom djelovanja s ciljem poboljšanja uspješnosti provedbe, kao i pružanje podataka Hrvatskoj 
platformi u svrhu donošenja daljnjih odluka s ciljem poboljšanja uspješnosti provedbe, te eventualnih 
izmjena i dopuna akta strateškog planiranja. 

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2023_04_44_771.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2023_04_44_771.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2023_04_44_771.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2023_04_44_771.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2023_04_44_771.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2023_04_44_771.html
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Na temelju članka 48. Zakon o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske  
i članka 19. stavka 1. Pravilnika o provedbi postupaka vrednovanja akata strateškog planiranja od 
nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
potpredsjednik Vlade i ministar unutarnjih poslova donio je Odluku o osnivanju i imenovanju Odbora 
za srednjoročno vrednovanje Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. godine. KLASA: 
240-03/23-08/1, URBROJ: 511-01-323-25-27 donesenom 17. ožujka 2025. i Odluku o osnivanju i 
imenovanju Tima za srednjoročno vrednovanje Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. 
godine. Odlukom KLASA: 240-03/23-08/1, URBROJ: 511-01-323-25-28, od 17. ožujka 2025. Detalji 
odluka nalaze se u Početnom izvješću srednjoročnog vrednovanja Strategije upravljanja rizicima od 
katastrofa do 2030. godine, također i kopije Odluka u prilozima. 
 
Tim za vrednovanje je, u skladu s Pravilnikom o provedbi postupka vrednovanja akata strateškog 
planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
dana 20. listopada 2025. godine predao Odboru za vrednovanje Početno izvješće s početnim nalazima, 
obrazloženjem metodologije, pitanjima za vrednovanje i planom rada tima za vrednovanje. Nadalje, 
dana 19. studenog 2025. godine održano je izlaganje Odboru za vrednovanje Izvješća o napretku u 
prikupljanju i analizi podataka te privremenim zaključcima provedbe postupka srednjoročnog 
vrednovanja Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. godine zajedno sa Početnim 
izvješćem. Nakon izlaganja Odbor za vrednovanje dao je svoje komentare na Izvješća te su oni dodani 
u Izvješća i poslani odboru elektroničkim putem 21. studenoga 2025.  Odbor je jednoglasno usvojio 
elektroničkim putem oba Izvješća 01. prosinca 2025. godine.  
Planira se izlaganje završnog Izvješća tj. Izvješća o provedbi postupka srednjoročnog vrednovanja 
Strategije 12. prosinca 2025. u Ravnateljstvu civilne zaštite, Nehajska 5, 10 000 Zagreb. 
 
 
 
 

3. KONTEKST VREDNOVANJA – STRATEGIJE 
UPRAVLJANJA RIZICIMA OD KATASTROFA DO 2030. 
GODINE 

 
 
Strategija upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. godine sadrži okvir za praćenje, izvješćivanje i 
vrednovanje u kojem su definirana okvirna vremenska razdoblja izvješćivanja.  
Postupak vrednovanja uključuje srednjoročno vrednovanje odnosno neovisnu ocjenu i usporedbu 
stupnja ostvarenosti ciljeva, pokazatelja uspješnosti, relevantnosti i opravdanosti troškova tijekom 
razdoblja provedbe Strategije, a temeljem prikupljenih i zaprimljenih dokumenata i podataka. Predmet 
te primarni izvori vrednovanja bili su dokumenti dostavljeni elektroničkim putem od strane Nositelja 
Strategije a koji su prikazani u prilogu, te dokumenti sa službenih internetskih stranica državnih tijela i 
drugih dionika vezanih za Strategiju. 

Vrednovanje se provodi kroz nekoliko faza: 

1. Početna faza, u kojoj se postavljaju temeljni okviri za provedbu vrednovanja; 
2. Pripremno-istraživačka faza, koja uključuje pripremu istraživanja, izradu metodologije, 

definiranje kriterija i evaluacijskih pitanja, te prikupljanje relevantnih dokumenata i analiza 
povezanih materijala, sve u skladu s važećim regulatornim okvirom i sustavom strateškog 
planiranja; 
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3. Analitička faza, u kojoj su Strategija i popratni materijali analizirani prema definiranim 
kriterijima i evaluacijskim pitanjima; 

4. Faza vrednovanja, u kojoj se izrađuju nalazi i ocjene o kvaliteti izrade Strategije, njenog 
sadržaja i očekivanih učinaka, uz formuliranje zaključaka, pouka (engl. lessons learned) i 
preporuka temeljenih na provedenoj analizi; 

Završna faza, koja obuhvaća izradu završnog izvješća odnosno Izvješća o provedbi 
srednjoročnog vrednovanja Strategije. 

 Strategija se temelji na načelima sustava strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike 
Hrvatske a to su: 

 načelo cjelovitosti 

 načelo učinkovitosti 

 načelo djelotvornosti 

 načelo odgovornosti i usmjerenost na rezultat 

 načelo održivosti 

 načelo transparentnosti 

 načelo partnerstva 

Strategija je djelomično ispunila uvjete načela učinkovitosti i djelotvornosti. 

Koordinacijsko tijelo, u skladu sa Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem 
Republike Hrvatske, ima ključnu ulogu u osiguravanju učinkovitosti, relevantnosti i usklađenosti 
strateških dokumenata u okviru nacionalnog sustava strateškog planiranja. 

U sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Koordinacijsko tijelo obavlja sljedeće poslove: 

1. koordinira cjelokupnim sustavom strateškog planiranja i upravljanja razvojem 
2. predlaže pravni okvir, smjernice i metodologiju za izradu, praćenje provedbe i vrednovanje akata 
strateškog planiranja iz članka 14. točaka 1. i 2.  Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja 
razvojem Republike Hrvatske 
3. organizira i koordinira postupak pripreme, provedbe, praćenja provedbe i izvještavanja o provedbi 
Nacionalne razvojne strategije iz članka 17. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja 
razvojem Republike Hrvatske 
4. osigurava javnost rada u postupcima planiranja, izrade, provedbe, praćenja, izvještavanja i 
vrednovanja o Nacionalnoj razvojnoj strategiji 
5. sudjeluje u izradi i praćenju ostalih dugoročnih i srednjoročnih akata strateškog planiranja iz 
članaka 11. i 12.  Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske 
6. utvrđuje usklađenost akata strateškog planiranja iz članaka 18., 19. i 21.  Zakona o sustavu 
strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske s Nacionalnom razvojnom 
strategijom odnosno aktima strateškog planiranja više ili jednake hijerarhijske razine 
7. upravlja mrežom koordinatora za strateško planiranje i upravljanje razvojem 
8. u suradnji s regionalnim koordinatorima, utvrđuje usklađenost akata strateškog planiranja iz članka 
23. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske s Nacionalnom 
razvojnom strategijom odnosno strategijama 
9. u suradnji s drugim tijelima državne uprave, prati i nadzire provedbu akata strateškog planiranja iz 
članaka 11. i 12.  Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske te 
izvješćuje Vladu i poduzima odgovarajuće radnje u slučaju uočenih odstupanja od plana 
10. priprema i provodi aktivnosti vezane za jačanje kapaciteta tijela u sustavu strateškog planiranja i 
upravljanja razvojem i 
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11. obavlja i druge poslove određene Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem 
Republike Hrvatske.   

 

Povezanost Strategije s aktima strateškog planiranja na razini Europske unije i 
Republike Hrvatske te međunarodnoj razini  
 

Međunarodni kontekst Strategije 

Na međunarodnoj razini, Strategija ima ključnu ulogu za usklađivanje s međunarodnim dokumentima 
i ciljevima, posebno u kontekstu: 

 Programa Ujedinjenih naroda za održivi razvoj 2030. (UN Agenda 2030), 
 Pariškog sporazuma o klimatskim promjenama (2015.), 
 Klimatskog sporazuma iz Glasgowa (2021.), usvojenog na Konferenciji UN-a o klimatskim 

promjenama (COP26), 
 te Sendai okvira za smanjenje rizika od katastrofa 2015.–2030. 

Navedeni međunarodni dokumenti i inicijative pružaju smjernice za sveobuhvatno upravljanje rizicima 
od katastrofa, s ciljem jačanja otpornosti društva i usklađenog djelovanja na svim razinama: lokalnoj, 
nacionalnoj i međunarodnoj. 

Usklađenost Republike Hrvatske s javnim politikama EU i Nacionalnom razvojnom strategijom 
Republike Hrvatske do 2030. godine. 

 

Kao članica Europske unije, Republika Hrvatska obvezna je postupati u skladu s Odlukom o 
Mehanizmu Unije za civilnu zaštitu. Ovaj Mehanizam usmjeren je na jačanje suradnje među državama 
članicama Europske unije te na poticanje učinkovitije suradnje u okviru civilne zaštite. Njegov je cilj 
povećati učinkovitost sustava za prevenciju, pripravnost i odgovor na katastrofe izazvane prirodnim 
pojavama ili ljudskim djelovanjem. 

U okviru NRS 2030, jačanje upravljanja rizicima od katastrofa istaknuto je kao jedan od ključnih 
razvojnih prioriteta. Strategija doprinosi provedbi strateškog cilja NRS 2030 „Sigurnost za stabilan 
razvoj“ u razvojnom smjeru „Jačanje otpornosti na krize“. 
Strategija je usklađena sa Strategijom prilagodbe klimatskim promjenama Republike Hrvatske do 

2040. s pogledom na 2070. godinu, koju je Hrvatski sabor usvojio 2020. godine. (NN 46/20). 

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2020_04_46_921.html , 

https://www.sabor.hr/hr/sjednice-sabora/prijedlog-strategije-prilagodbe-klimatskim-promjenama-u-

republici-hrvatskoj-za.  Time se podupiru ciljevi smanjenja ranjivosti društva i prirode na klimatske 

utjecaje te povećanje sposobnosti oporavka. 

Usklađenost Strategije osigurana je: 

 Zakonom o klimatskim promjenama i zaštiti ozonskog sloja, kojim je propisana obveza 
usklađivanja svih nacionalnih razvojnih dokumenata s klimatskim strategijama, 

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2020_04_46_921.html
https://www.sabor.hr/hr/sjednice-sabora/prijedlog-strategije-prilagodbe-klimatskim-promjenama-u-republici-hrvatskoj-za
https://www.sabor.hr/hr/sjednice-sabora/prijedlog-strategije-prilagodbe-klimatskim-promjenama-u-republici-hrvatskoj-za
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 Zakonom o Nacionalnoj infrastrukturi prostornih podataka, budući da većina podataka važnih 
za upravljanje rizicima ima prostornu komponentu, 

 Strategijom prostornog razvoja Republike Hrvatske, posebno u dijelu koji se odnosi na 
prilagodbu klimatskim promjenama i smanjenje rizika od katastrofa. 

Postupak vrednovanja usmjeren je na procjenu kvalitete procesa provedbe Strategije te na očekivane 
učinke Strategije u srednjoročnom vrednovanju, temeljem dostupne dokumentacije i prikupljenih 
podataka. Budući da prethodno vrednovanje nije provedeno, ovakav pristup omogućuje ispunjavanje 
kriterija relevantnosti i koherentnosti. 
 
 
 

4. OPIS STRATEGIJE UPRAVLJANJA RIZICIMA OD 
KATASTROFA DO 2030. GODINE 

 

Strategija je 14. listopada 2020. godine Odlukom Vlade Republike Hrvatske o utvrđivanju akata 
strateškog planiranja povezanih s uvjetima koji omogućavaju provedbu fondova Europske unije u 
razdoblju od 2021. do 2027. godine, rokova donošenja i tijela zaduženih za njihovu izradu KLASA: 022-
03/20-04/352, URBROJ: 50301-05/16-20-6 ispunila zakonsku obvezu i omogućen joj je pristup 
sredstvima iz fondova Europske unije.  

Usklađenost Republike Hrvatske s politikama EU i Nacionalnom razvojnom strategijom 

Strategija predstavlja osnovu za izvješćivanje Europske komisije o planiranim aktivnostima 
temeljenima na nacionalnoj Procjeni rizika od katastrofa. 

Prioriteti u provedbi politike upravljanja rizicima uključuju: 

 jačanje kapaciteta i otpornosti na svim razinama i kroz sve faze upravljanja rizicima 
 smanjenje rizika od katastrofa kroz učinkovit odgovor na klimatske promjene i tehničko-

tehnološke prijetnje, 
 razvoj i osnaživanje operativnih snaga civilne zaštite. 

Strategija doprinosi provedbi  jednog od strateških ciljeva NRS 2030 i to u Razvojnom smjeru »Jačanje 
otpornosti na krize« ,  strateški cilj je „Sigurnost za stabilan razvoj“.  

Strategijom su utvrđena 2 strateška cilja u razdoblju do 2030.godine. 

1. Smanjenje rizika od katastrofa 

2. Povećanje spremnosti za upravljanje u katastrofama 

 

Strateški cilj „Smanjenja rizika od katastrofa“ sadrži četiri ključna područja intervencije: 
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1. Upravljanje rizicima – Jačanje sustava upravljanja rizicima od katastrofa kroz osnaživanje uloge 
Hrvatske platforme za smanjenje rizika od katastrofa te integraciju načela sustavnog 
upravljanja rizicima i održivog razvoja u zakonodavni okvir. 

2. Edukacija i podizanje svijesti – Povećanje otpornosti građana, jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave te tijela državne uprave putem informiranja o rizicima, razvoja 
sustava ranog upozoravanja, prikupljanja podataka o materijalnim i ostalim gubicima i štetama 
te promoviranja aktivne uloge svih aktera u procesu smanjenja rizika. 

3. Znanstveno utemeljene procjene – Izrada višesektorskih i sektorskih procjena rizika za 
različite prijetnje povezane s klimatskim promjenama te unaprjeđenje svijesti i kapaciteta za 
upravljanje rizicima temeljenima na znanstvenim spoznajama. 

4. Integracija u razvojne i zakonodavne politike – Uključivanje ciljeva Strategije u strateške 
dokumente i zakonodavni okvir radi učinkovitijeg korištenja europskih fondova, programa i 
instrumenata. 

Strateški cilj „ Povećanje spremnosti za upravljanje u katastrofama“  sadrži dva ključna područja 

intervencije 

1. Planiranje i upravljanje odgovorom na katastrofe – Uspostava jasne strukture odgovornosti i 
koordinacije na svim razinama vlasti, usklađivanje zakonodavstva i razvojnih planova s 
procjenama rizika i sposobnosti te strateškim dokumentima. 

2. Jačanje operativnih kapaciteta – Unaprjeđenje sposobnosti operativnih snaga za učinkovit 
odgovor i brzi oporavak nakon izvanrednih situacija, uz jačanje zajedničke solidarnosti i 
otpornosti lokalnih zajednica. 

Strategija naglašava potrebu za daljnjim jačanjem institucionalnih kapaciteta, kao i osposobljavanjem 
i pripravnosti operativnih snaga civilne zaštite. Među ključnim ciljevima su: 

 izrada baza podataka o štetama, gubicima i ranjivosti, 
 integracija znanstvene zajednice u sustav upravljanja rizicima, 
 jačanje otpornosti jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
 uspostava jedinstvenog sustava ranog upozoravanja i sustava za upravljanje katastrofama, 
 te intenziviranje međuresorne i međunarodne suradnje svih relevantnih dionika. 

 
Strategijom je obuhvaćen obvezni sadržaj akta strateškog planiranja koji je propisan Uredbom o 
smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave (Narodne novine, br. 37/23). 
 
Strategija se sastoji od sljedećih dijelova: 

1) Uvod 
2) Usklađenost s NRS 2030, sektorskim i višesektorskim strategijama, propisima EU, 

posebnim zakonima te dokumentima prostornog uređenja 
3) Opis razvojnih potreba i  razvojnih potencijala 
4) Strateški ciljevi 
5) Ključna područja intervencije 
6) Indikativni financijski plan 
7) Okvir za praćenje, izvješćivanje i vrednovanje 
Izvori 
Popis kratica, Popis slika, Popis tablica, Prilozi 
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Provedba Strategije je sa svim svojim elementima usmjerena na svoju ciljnu skupinu – cjelovito 
stanovništvo Republike Hrvatske, sve korisnike  i dionike provedbe Strategije. 
 
Dionici u provođenju mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite, u skladu s člankom 8. i člankom 20. 
Zakona o sustavu civilne zaštite su Vlada Republike Hrvatske, Ministarstvo unutarnjih poslova (kao 
tijelo državne uprave nadležno za poslove civilne zaštite), tijela državne uprave i druga državna tijela, 
Oružane snage Republike Hrvatske i policija te jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
i operativne snage civilne zaštite. 
 

Tablica 1. - Prikaz nadležnih institucija za izradu procjene za pojedinu prijetnju 

Prijetnja Institucije 

poplave izazvane izlijevanjem kopnenih 
vodenih tijela 

ministarstvo nadležno za upravljanje 
vodama ili vodno gospodarstva 
(ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja) 

potres 
ministarstvo nadležno za prostorno 
uređenje, graditeljstvo i državnu imovinu 

požari otvorenog tipa državni ured nadležan za vatrogastvo 

epidemije i pandemije ministarstvo nadležno za zdravstvo 

ekstremne temperature ministarstvo nadležno za zdravstvo 

suša 
ministarstvo nadležno za poljoprivredu, 
šumarstvo i ribarstvo 

industrijske nesreće 
ministarstvo nadležno za zaštitu okoliša i 
zelene tranzicije 

snijeg i led 
ministarstvo nadležno za zaštitu okoliša i 
zelene tranzicije 

nuklearne i radiološke nesreće 
ministarstvo nadležno za nuklearnu i 
radiološku sigurnost 

onečišćenje mora 
ministarstvo nadležno za more, promet i 
infrastrukturu 

klizišta 
ministarstvo nadležno za prostorno 
uređenje, graditeljstvo i državnu imovinu 

zaslanjivanje tla 
ministarstvo nadležno za zaštitu okoliša i 
zelene tranzicije 

bolesti bilja 
ministarstvo nadležno za poljoprivredu, 
šumarstvo i ribarstvo 

bolesti životinja 
ministarstvo nadležno za poljoprivredu, 
šumarstvo i ribarstvo 

 

Prikaz intervencijske logike, strateških ciljeva i pokazatelja učinka Strategije  
 
Metodologija izrade Strategije uključivala je primjenu participativnog pristupa kod razvojnih potreba i 

utvrđivanje strateških ciljeva povezanih s proračunom RH, europskim fondovima, izvanproračunskim 

sredstvima, sredstvima jedinica lokalne i regionalne samouprave i sredstvima trgovačkih društava u 
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vlasništvu Republike Hrvatske i jedinica lokalne samouprave te predstavlja okvir za oblikovanje mjera 

za provedbu Strategije. Tijekom procesa strateškog planiranja, analize obrađenih podataka, sastanaka 

Radne skupine i drugih dionika te koordinacije Ravnateljstva civilne zaštite i Ministarstva unutarnjih 

poslova i konzultanata, prepoznate su ključne i dodatne razvojne potrebe koje su dio Strategije i 

glavne vizije Republike Hrvatske  -  Republika Hrvatska otpornija na katastrofe. 

Civilna zaštita u Republici Hrvatskoj temelji se na prevenciji, planskom pristupu te stalnom razvoju i 
jačanju kapaciteta operativnih snaga i drugih sudionika, kao odgovor na identificirane prijetnje i rizike.  
Djelovanje operativnih snaga civilne zaštite postaje ključno, nadovezujući se na aktivnosti lokalnih i 
regionalnih službi kada njihove mogućnosti postanu nedostatne za učinkovito upravljanje velikim 
nesrećama ili katastrofama. 
 
U kriznim situacijama stožeri civilne zaštite upravljaju operativnim aktivnostima na svom području. 
Njihove zadaće uključuju: 

 rano upozoravanje i prikupljanje informacija, 
 planiranje i upravljanje odgovorom sustava civilne zaštite, 
 informiranje javnosti, 
 predlaganje prekida mjera kad se okolnosti stabiliziraju. 

Ministarstvo unutarnjih poslova, Ravnateljstvo civilne zaštite kao nadležno tijelo za vrijeme velikih 
nesreća i katastrofa  koordinira sustavom na nacionalnoj razini, uključujući djelovanje u svim vrstama 
prijetnji navedenih u Strategiji. 

Za učinkovitiji odgovor i veći stupanj pripravnosti potrebne su: ključne i dodatne razvojne potrebe. 

 
Strategija sadrži razradu razvojnih potreba prema riziku kako je prikazano u nastavku. 

RIZIK RAZVOJNE POTREBE RAZVOJNI POTENCIJAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. POPLAVE 
 
 
 

 
 
 
 
 

potreba daljnjeg razvoja 
postojećeg sustava obrane od 
poplava 

mogućnost daljnjeg razvoja postojećih 
provedbenih mjera smanjenja rizika od 
poplava 

daljnje razvijanje sustava 
hidrološkog prognoziranja, ranog 
upozoravanja te uzbunjivanja 

rad na daljnjim mjerama unaprjeđenja 
upravljanja rizicima od poplava te 
jačanje temeljnih operativnih snaga 
sustava civilne zaštite za reagiranje u 
poplavama 

unaprjeđenje postojećih metoda 
upravljanja rizikom od poplava 

jačanje kapaciteta i provedba 
preventivnih pripremnih radnji, 
neposrednih mjera redovite i 
izvanredne obrane od poplava 

osvješćivanje javnosti o rizicima od 
poplava i utjecajima klimatskih 
promjena na rizik od poplava 

jačanje otpornosti priobalnih područja i 
lučke infrastrukture na pritiske 
podizanja razine mora 

usklađivanje prostornih planova i 
daljnje urbanizacije s planom 
upravljanja rizicima od poplava 

jačanje istraživačkih i upravljačkih 
kapaciteta za pojavnosti i rizike 
negativnih utjecaja podizanja razine 
mora 
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RIZIK RAZVOJNE POTREBE RAZVOJNI POTENCIJAL 

 
 
 
 
 
 
 
 

1.POPLAVE 
 
 
 
 

osiguranje adekvatne razine 
pripravnosti, odgovora i 
upravljanja rizicima od poplava 
uslijed rasta razine mora 

unaprjeđenje sustava reagiranja kod 
izvanrednih događaja plavljenja i 
podizanja razina mora 

podizanje razine mora sigurnosti 
luka i jačanje otpornosti 
učinkovitosti priobalne 
infrastrukture 

organizacija mreže stalnih i 
povremenih motriteljskih objekata 
za prikupljanje hidrografskih 
podataka te razvoj hidrografskog 
informacijskog sustava 

2. POTRES 

povećanje kapaciteta ljudi i 
opreme za upravljanje rizikom od 
potresa, formiranje interventnih 
timova i timova stručnjaka za 
otklanjanje posljedica/šteta 

jačanje operativnih snaga sustava 
civilne zaštite za spašavanje iz ruševina 

jačanje svijesti, edukacija 
stanovništva o nužnosti i 
postupcima ponašanja prije, za 
vrijeme i nakon potresa 

uključivanje većeg broja stručnjaka u 
aktivnosti definirane potrebama prema 
riziku od potresa – primjerice izrada 
seizmičkog certifikata ili analize 
građevina 

uspostava interdisciplinarnog i 
međusektorskog potresnog centra 

protupotresno pojačanje građevina i 
sveobuhvatna obnova zgrada 

razvoj i modernizacija 
seizmoloških poslova radi 
povećanja seizmičke pripravnosti, 
izrade preciznijih karata potresne 
opasnosti, seizmičke 
mikrozonacije za potrebe 
upravljanjem prostorom, procjene 
seizmičkih rizika za izradu planova 
zaštite i spašavanja i sl. 

uključivanje novih saznanja i analiza o 
otpornosti na potrese u prostorne 
planove 

analiza fonda zgrada/građevina – 
otpornosti na potres prema 
godinama izgradnje, tipovima 
zgrada; poduzimanje mjera 
protupotresnog pojačanja 
građevina i sveobuhvatne obnove 
zgrada prema prioritetima i 
obvezama 

dodatno jačanje seizmološke mreže 

jačanje seizmološke mreže 
Republike Hrvatske 

 

 
3. POŽAR 

 

jačanje preventivnih mjera i mjere 
oporavka 

provedba preventivnih mjera, pojačani 
nadzor prostora (stacionarne kamere, 
kamere iz zraka, satelitski nadzor) 
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RIZIK RAZVOJNE POTREBE RAZVOJNI POTENCIJAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. POŽAR  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

obnavljanje vatrogasne tehnike i 
podizanje opremljenosti 
vatrogasnih postrojbi te povećanje 
ljudskih kapaciteta 

jačanje interventne sposobnosti 
vatrogasnih postrojbi kroz obnovu 
vatrogasnog voznog parka i skupne i 
osobne vatrogasne zaštitne opreme 

jačanje snaga protupožarnog 
zrakoplovstva 

unaprjeđenje sposobnosti vatrogasnih 
snaga kroz ustrojavanje, izgradnju i 
opremanje vatrogasnih vježbališta i 
logističkih vatrogasnih centara 

odgovarajući prostorni razmještaj 
vatrogasnih snaga (JVP i DVD) 

uređenje zapuštenih šumskih, 
poljoprivrednih i inih površina, 
uređenje i održavanje protupožarnih 
putova i šumskih cesta, nastavak 
procesa razminiranja 

podizanje razine edukacije i 
infrastrukturnih kapaciteta za 
obuku i osposobljavanje 
vatrogasnih kadrova 

izgradnja novih dionica protupožarnih 
putova i šumskih cesta, povezivanje s 
postojećim prometnicama 

nastavak modernizacije sustav 
veza (radio komunikacije) 

poduzimanje mjera za oporavak 
opožarenih područja (šuma u 
vlasništvu Republike Hrvatske i 
privatnih) 

primjena novih tehnologija i 
tehnika u gašenju požara 

reorganizacija vatrogasnih resursa za 
prvu reakciju 

unaprjeđenje postojeće 
meteorološke motriteljske mreže 
u svrhu zaštite od požara te razvoj 
integriranog klimatskog i 
prognostičkog informacijskog 
sustava 

uvezivanje sustava veza (radio 
komunikacije) žurnih službi 

unaprjeđenje modela za procjenu 
meteorološke opasnosti od požara 
raslinja te primjena regionalnih 
klimatskih modela u procjeni 
opasnosti u budućim klimatskim 
uvjetima 

potpuna implementacija sustava za 
vođenje vatrogasnih intervencija 

unaprjeđenje sustava upozorenja i 
ranog uzbunjivanja od opasnosti 
od požara raslinja 

kontinuirana nabava i korištenje 
sredstava za gašenje iz zraka 

organizacija jedinstvene 
prostorno-vremenske baze 
podataka o broju požara i veličini 
spaljene površine te početka i 
završetka požara raslinja 

primjena modernih tehničkih, 
tehnoloških rješenja i IKT u prevenciji i 
upravljanju gašenjem požara 

povećanje sustavne edukacije svih 
uzrasta stanovništva o zaštiti šuma 
i drugog raslinja od požara 

poticanje agrikulturnih i uzgojnih mjera 
na područjima koja su procijenjena 
požarno opasnim 
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RIZIK RAZVOJNE POTREBE RAZVOJNI POTENCIJAL 

4.EPIDEMIJE/PAN
DEMIJE 

sistemski rad na sprječavanju i 
suzbijanju zaraznih bolesti i 
implementacija svih preventivnih i 
protuepidemijskih mjera protiv 
zaraznih bolesti te uvođenje 
laboratorijske dijagnostike za nove 
prijetnje nastale uslijed 
klimatoloških promjena 

jačanje elektroničkog sustava za 
prijavljivanje zaraznih bolesti i 
održavanja sustava brzog uzbunjivanja 

potreba za ulaganjem u 
međusobno povezivanje 
informacijske tehnologije za 
rutinsko i pojačano praćenje, 
obavještavanje pružatelja usluga, 
istraživanje izbijanja i upravljanje 
događajima 

kontinuirano ulaganje u mikrobiološku 
dijagnostiku 

ulaganja u pripravnost i 
pripremljenost integriranog 
sustava medicine složenih 
izvanrednih stanja 

jačanje epidemiologije kriznih stanja 

stručna izobrazba kadrova 

razvoj kapaciteta i upravljačkih vještina 
nadležnih uprava, putem stručne 
izobrazbe osoblja za reagiranje u 
složenim kriznim stanjima 

razvoj potpuno mobilnih 
medicinskih timova integriranog 
sustava medicine kriznih stanja 

jačanje operativnih snaga sustava 
civilne zaštite za pomoć zdravstvenim 
snagama kod epidemija 

5. EKSTREMNE 
TEMPERATURE 

koordinirano dugoročno 
višesektorsko planiranje radi 
zaštite ljudi i infrastrukture od 
utjecaja ekstremno visokih 
temperatura 

donošenje plana prilagodbe utjecaju 
ekstremnih temperatura 

dugoročno planiranje za 
prilagodbu i smanjenje utjecaja 
klimatskih promjena 

razvoj učinkovitog sustava 
upozoravanja baziranog na 
prognozama i podacima 

razvijanje učinkovitog sustava 
upozorenja za ekstremne 
temperature kao i dijeljenje 
informacija i savjeta za javnost te 
za zdravstvene i socijalne radnike 

razvoj programa obuke zdravstvenih i 
socijalnih radnika i educiranja 
stanovništva o opasnostima te 
prevenciji i zaštiti 

 
 

6.SUŠE 
 
 
 
 
 
 

intenziviranje međusektorske 
suradnje, koja je posebno 
potrebna s nadležnim tijelima za 
vode 

primjena novih spoznaja o načinu 
upravljanja vodama 

unaprjeđenje sustava ranog 
upozorenja na sušu 

uspostava kvalitetnog, međusektorski 
usklađenog, monitoringa suše 

dugoročni karakter suše 
stvaranje novih sorti/hibrida otpornih 
na sušu i potpore tradicionalnim 
sortama 
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RIZIK RAZVOJNE POTREBE RAZVOJNI POTENCIJAL 

 
 

6.SUŠE 
 
 
 

nedovoljna pokrivenost 
stanovništva vodovodnom 
mrežom 

informiranje javnosti o racionalnom 
korištenju vode i pročišćavanju vode 

poticanje lokalne uprave na čišćenje i 
održavanje kanala u njihovoj 
nadležnosti 

7. INDUSTRIJSKE 
NESREĆE 

jačanje kapaciteta operativnih 
snaga civilne zaštite za brzi 
odgovor uslijed industrijske 
nesreće i dekontaminaciju osoba i 
prostora 

osposobljavanje akreditiranog 
laboratorija kao ispitnog mjesta za 
uređaje i opremu u industriji te 
proizvoda koji se stavljaju na tržište 

uspostava ispitnog mjesta za 
uređaje i opremu u industriji te 
proizvoda koji se stavljaju na 
tržište 

uspostava jedinstvenog/povezanog 
sustava s bazama podataka 

definiranje potrebnih podataka i 
povezivanje baze podataka 

osnaživanje operativnih snaga civilne 
zaštite za brzi odgovor uslijed 
industrijske nesreće i dekontaminaciju 
osoba i prostora intenziviranje međusektorske 

suradnje 

8.SNIJEG I LED 

unaprjeđenje postojeće 
meteorološke motriteljske mreže 
te razvoj integriranog klimatskog i 
prognostičkog informacijskog 
sustava 

pružanje pouzdanije prognoze opasnih 
vremenskih pojava s ciljem poboljšanja 
sustava ranih upozorenja i djelovanja u 
slučaju nepogoda 

unaprjeđenje sustava upozorenja i 
ranog uzbunjivanja na opasne 
meteorološke pojave 

kvalitetniji znanstveni razvoj i razvoj 
meteoroloških proizvoda i produkata s 
ciljem smanjivanje rizika od snijega i 
leda 

razvoj specifičnih integriranih 
korisničkih sučelja s prognostičkim 
poljima, kartama ekstrema, 
klimatološkim projekcijama, 
potencijalno ugroženim 
vrijednostima, kritičnom 
infrastrukturom, nepogodama i 
štetama te resursima za djelovanje 
u slučaju prirodne nepogode 

osvješćivanje javnosti o utjecajima 
klimatskih promjena na rizik od snijega 
i leda     
učinkovitije upozoravanje i rano 
uzbunjivanje,  jačanje operativnih 
snaga sustava civilne zaštite za pomoć 
kod ekstremnih vremenskih prilika 

 
 

 
9. NUKLEARNE 

NESREĆE 
 
 

osvješćivanje javnosti o 
posljedicama nuklearnih nesreća u 
susjednim i udaljenim zemljama 

primjena novih spoznaja u području 
pripravnosti i odgovora na nuklearnu 
nesreću 

daljnje razvijanje sustava 
pripravnosti i odgovora na 
nuklearnu nesreću, ranog 
upozoravanja te uzbunjivanja 

jačanje kapaciteta provedbe 
preventivnih mjera zaštite kao 
najkritičnijeg dijela 
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RIZIK RAZVOJNE POTREBE RAZVOJNI POTENCIJAL 

 
 
 
 
 

formiranje interventnih timova i 
timova stručnjaka za otklanjanje 
posljedica/šteta 

dodatno osposobljavanje i opremanje 
operativnih snaga civilne zaštite za 
odgovor na radiološko nuklearni 
izvanredni događaj razvoj kapaciteta stručnih službi 

10. RADIOLOŠKE 
NESREĆE 

osvješćivanje javnosti o 
posljedicama radioloških nesreća 

jačanje kapaciteta provedbe 
preventivnih mjera zaštite kao 
najkritičnijeg dijela 

daljnje razvijanje sustava 
pripravnosti i odgovora na 
radiološku nesreću, ranog 
upozoravanja te uzbunjivanja 

dodatno osposobljavanje i opremanje 
operativnih snaga civilne zaštite za 
odgovor na radiološko nuklearni 
izvanredni događaj 

formiranje interventnih timova i 
timova stručnjaka za otklanjanje 
posljedica/šteta 

11. ONEČIŠĆENJE 
MORA 

osiguranje nabave flote radnih i 
servisnih brodova u svrhu 
unaprjeđenja sigurnosti 
pomorskog prometa i smanjenja 
broja pomorskih nesreća 

jačanje kapaciteta za provedbu mjera 
zaštite mora od iznenadnih onečišćenja 
jadranskog mora s pomorskih objekata 

provođenje mjera kontinuiranog 
podizanja razine sigurnosti 
plovidbe u unutarnjim morskim 
vodama, teritorijalnom moru, te 
isključivom gospodarskom pojasu 

unaprjeđenje sustava reagiranja kod 
iznenadnih onečišćenja mora koji se 
zasniva na dostatnim kapacitetima za 
reagiranje, te stalnom usavršavanju 
provedbenih mjera smanjenja rizika od 
onečišćenja mora s pomorskih 
objekata 

kontinuirano podizanje razine 
sposobnosti za reagiranja na 
iznenadna onečišćenja mora s 
pomorskih objekata, odnosno 
provedbu plana intervencija kod 
iznenadnih onečišćenja mora te 
sub-regionalnih i regionalnih 
sporazuma 

unaprjeđenje suradnje sudionika plana 
intervencija kod iznenadnih 
onečišćenja mora te razvoj njihovih 
stručnih znanja, vještina i sposobnosti 

osiguranje adekvatne razine 
pripravnosti, odgovora i 
upravljanja tehnološkim 
katastrofama u pomorskom 
prometu u organizacijskom, 
operativnom i tehničkom 
segmentu 

jačanje kapaciteta, koordinacije i 
reagiranja u sustavu, i tehnoloških 
katastrofa u pomorskom prometu 
većih razmjera 

 
12. KLIZIŠTA 

 
 
 
 
 

zakonska utemeljenost razvoja i 
primjene upravljanja rizicima od 
klizanja 

izrada prostornih planova – 
inkorporirati nova saznanja o 
postojećim klizišta i analize podložnosti 
na klizišta 

jačanje i bolje zakonsko definiranje 
geološke službe 

opremanje evidentiranih visoko rizičnih 
klizišta mjernim uređajima za praćenje 
i rano upozoravanje 
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RIZIK RAZVOJNE POTREBE RAZVOJNI POTENCIJAL 

 
 
 
 
 
 
 
 

12. KLIZIŠTA 
 
 
 
 
 
 
 

osigurati izradu pouzdanih karata 
podložnosti na klizanje, kao i baza 
podataka klizišta (karte inventara 
klizišta) 

izrada novih tehnoloških rješenja za 
stabilizaciju i sanaciju klizišta u 
građevinskom sektoru primjenjujući 
aktualne znanstvene spoznaje 

određivanje područja visokog 
rizika na kojima postoje 
ograničenja za razvoj građevinskih 
područja i ostale zahvate u 
prostoru primjenom naprednih 
tehnologija za identifikaciju 
hazarda (npr. lasersko skeniranje) 

jačanje operativnih snaga sustava 
civilne zaštite za rješavanje problema 
klizište te pomoć stanovništvu 
ugroženom klizištem 

primjenjivanje napredne 
tehnologije za procjenu rizika od 
klizanja na visoko rizičnim 
klizištima (kontinuirano 
instrumentalno praćenje klizišta), 
zaštita ljudi i građevina od 
posljedica klizišta 

13.ZASLANJENOST 
KOPNA 

nastavak započetih procesa 
monitoringa te razvoj monitoringa 
i znanstvenih istraživanja na novim 
ugroženim područjima 

daljnji razvoj tehničkih rješenja za 
smanjenje prodora morske vode u 
površinske i podzemne vodonosnike 

razvijanje tehničkih rješenja za 
smanjenje prodora morske vode u 
površinske i podzemne 
vodonosnike 

14.BOLESTI BILJA 

edukacija specijaliziranih 
subjekata (posjednici bilja) 

osiguravanje resursa za češće kontrole 
na graničnim prijelazima, kontrole 
specijaliziranih subjekata i kontrole na 
terenu (sanitarni nadzor) 

rastući broj štetnih bolesti 
organizama i njihova detekcija 
(lakši prijenos 
putovanjima/prijenosima; novi 
štetnici s drugih kontinenata) 

gradnja/proširivanje skladišta za zalihe 
koje su potrebne u kriznim situacijama 
za prehranu 

pojava rezistentnosti štetnika na 
registrirana sredstva za zaštitu 
bilja 

primjena novih tehnologija u nadzoru 
bolesti bilja 

15.KOORDINACIJA 
DJELOVANJA 
CIVILNE ZAŠTITE  
 
 
 
 

 
 

bolje opremanje i osposobljavanje 
postrojbi/modula civilne zaštite na 
lokalnoj, regionalnoj i nacionalnoj 
razini 

opremanje i osposobljavanje 
operativnih snaga civilne zaštite na 
lokalnoj, regionalnoj i nacionalnoj 
razini 

stjecanje stručnih znanja i vještina 
sa svrhom podizanja spremnosti 
operativnih snaga i građana za 
djelovanje u izvanrednim 
događajima 

opremanje i osposobljavanje 
postrojbi/modula civilne zaštite na 
lokalnoj, regionalnoj i nacionalnoj 
razini 
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RIZIK RAZVOJNE POTREBE RAZVOJNI POTENCIJAL 

 
 
 
 
 
 

15.KOORDINACIJA 
DJELOVANJA 
CIVILNE ZAŠTITE 

 
 

 
 

povećanje broja 
visokoobrazovanog kadra za 
učinkovito upravljanje 
izvanrednim događajem 

izgradnja nacionalnog i regionalnih 
situacijskih centara civilne zaštite te 
lokalnih infrastrukturnih kapaciteta za 
civilnu zaštitu 

jačanje spremnosti i kapaciteta za 
odgovor u području zaštite 
kulturne baštine 

organizirati stjecanje stručnih znanja i 
vještina putem Nastavnog središta sa 
svrhom podizanja spremnosti 
operativnih snaga i građana za 
djelovanje u izvanrednim događajima 

moderan jedinstveni sustav javnog 
uzbunjivanja i obavješćivanja 

izgraditi moderan sustav javnog 
uzbunjivanja i obavješćivanja 

jedinstveni sustav za prijem žurnih 
poziva za sve hitne službe 

kontinuiran rad na educiranju i 
podizanju svijesti građana 

podizanje svijesti građana o ulozi 
građana u sustavu i sastavnicama 
sustava civilne zaštite 

unaprijediti jedinstveni sustav za 
prijem žurnih poziva unaprijediti 
skladišne kapacitete i osigurati 
dostatnu količinu sredstava koja treba 
imati u spremnosti za izvanredni 
događaj 

 
Evaluacijom je utvrđeno da razvojne potrebe nisu do sada popraćene prema sljedećim kriterijima: 

1. Ostvarene 
2. Djelomično ostvarene 
3. Nije ostvaren pomak od početnog stanja. 

U budućnosti preporučujemo dodati u postojeće upitnike pitanja za evaluaciju razvojnih potreba 
prema sektorima. 
Nasumičnim odabirom Tim za vrednovanje izradio je evaluaciju rizika i razvojnih potreba, te smo uzeli 
POPLAVE, POTRES I POŽAR. 
 
Prema riziku pod rednim brojem 1. POPLAVE – razrađena je razvojna potreba i razvojni potencijal. 
Nakon katastrofalnih poplava 2014. godine u Posavini, Hrvatska je razvila niz primjera dobre prakse u 
zaštiti od poplava i poboljšanju upravljanja rizicima od poplava, a projekti Hrvatskih voda koji tome 
doprinose dio su Akcijskih planova upravljanja rizicima od katastrofa (npr. „Modernizacija lijevoobalnih 
savskih nasipa“ i „Projekt unaprjeđenja negrađevinskih mjera upravljanja rizicima od poplava u 
Republici Hrvatskoj - VEPAR“). Ključna iskustva iz 2014. potaknula su aktivnosti modernizacije riječnih 
nasipa, posebno uz rijeku Savu, kroz projekte poput „Modernizacije lijevoobalnih savskih nasipa od 
Račinovaca do Nove Gradiške”, koji štite tisuće stanovnika i imovinu. U okviru europskih fondova 
pokrenut je projekt VEPAR koji kombinira znanstvena istraživanja, digitalne karte rizika i nove metode 
upravljanja rizicima od poplava. Uspostavljena je i bolja koordinacija između Hrvatskih voda, 
vatrogasnih postrojbi i lokalnih zajednica kroz sustav ranog upozorenja i kriznog upravljanja. 
Primijenjene su europske direktive o zaštiti od poplava koje naglašavaju održivo upravljanje slivovima 
i prekograničnu suradnju. Uložena su i financijska sredstva u modernizaciju hidrotehničke 
infrastrukture, automatske stanice za praćenje vodostaja te digitalne sustave prognoze. Usvajanjem 
međunarodnih dobrih praksi, Hrvatska je usvojila pristupe temeljene na prevenciji i otpornosti 
zajednica. Edukacija stanovništva i redovite vježbe civilne zaštite dodatno su ojačale spremnost na 
krizne situacije. Projekti financirani iz EU fondova donijeli su integrirani pristup – od infrastrukturnih 
zahvata do naprednog planiranja i bržeg odgovora. Zahvaljujući tim mjerama, smanjena je učestalost i 
štetnost poplava, a sustavi upravljanja rizicima od poplava postali su učinkovitiji i tehnološki napredniji. 
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Prema riziku pod rednim brojem 2. POTRES – razrađena je razvojna potreba i razvojni potencijal. Za 

razdoblje od 2020. godine nadalje moguće je prikazati pregled provedenih aktivnosti i ostvarenih 

rezultata do danas. Nakon potresa u Zagrebu 2020. g. uspostavljen je brz proces procjene štete, a 

razvijena je i zakonska osnova za obnovu potresom oštećenih zgrada. Potres pokazuje da katastrofalni 

događaj može imati poticajan učinak na razvoj i unapređenje metodologije procjene šteta te doradu 

zakonodavnog okvira, osobito kroz veći i sustavniji angažman stručne zajednice u okviru djelovanja 

sustava civilne zaštite. Nakon potresa, vidljiv je napredak u implementaciji protupotresnih mjera. 

Također, aktivnosti i projekti Hrvatskog centra za potresno inženjerstvo (jedan od dionika Strategije) 

teže poboljšanju sustava upravljanja rizicima od potresa u Republici Hrvatskoj. Ovaj primjer naveden 

je i kao jedan od primjera dobre prakse na web stranici UNDRR-a (https://www.undrr.org/rar/rar-

2023-europe-and-central-asia; Regional Assessment Report on Disaster Risk Reduction 2023: Europe 

and Central Asia; Good practice 1: Inclusion of disaster risk reduction in the policymaking process; Case 

study – Croatia). 

 

Prema riziku pod rednim brojem 3. POŽAR – razrađena je razvojna potreba i razvojni potencijal. 

Projekt Hrvatskih šuma „Videonadzor i rano otkrivanje šumskih požara“ bio je dio prvog Akcijskog 

plana upravljanja rizicima od katastrofa, a broj lokacija koje su pokrivene kamerama svake se godine 

povećava te je projekt „Videonadzor i rano otkrivanje šumskih požara – FIRESTOP“, kao nadogradnja 

prethodnog sustava, dio drugog Akcijskog plana, ovaj put sufinanciran EU sredstvima.  

Sustav video nadzora u Hrvatskoj značajno je poboljšao rano otkrivanje šumskih požara, čime je 
omogućeno brže reagiranje i smanjenje šteta. Instalacijom kamera na ključnim lokacijama, poput 
šumskih planinskih područja, sustav omogućuje 24/7 nadzor. U zadnjoj nadogradnji sustava za 
automatsko detektiranje požara uz pomoć napredne tehnologije, poput Fire Detect AI, temeljenoj na 
umjetnoj inteligenciji, sustav je postao još precizniji u prepoznavanju početnih znakova požara, poput 
dima ili toplinskih promjena. Fire Detect AI analizira slike u stvarnom vremenu i automatski detektira 
potencijalne prijetnje, čime smanjuje ljudsku pogrešku i ubrzava obavještavanje nadležnih službi. Ovaj 
sustav, koji je implementiran uz pomoć EU fondova, također pomaže u optimizaciji resursa i bolje 
koordinira djelovanje vatrogasaca. Osim toga, sustav omogućuje praćenje velikih područja, što je 
ključno u borbi protiv požara koji mogu brzo postati izuzetno destruktivni. Također, stalno praćenje 
smanjuje vrijeme potrebno za reakciju, što može biti presudno za sprječavanje širenja požara. Značaj 
ove tehnologije potvrđuju i izvještaji o smanjenju broja velikih požara zahvaljujući pravovremenim 
intervencijama. U konačnici, napredni sustav video nadzora predstavlja ključnu komponentu 
nacionalne strategije zaštite od požara, osiguravajući veću sigurnost šumskih područja i smanjenje 
ekoloških i ekonomskih gubitaka.  
 
Evaluacijom tri rizika i njihovih razvojnih potreba i potencijala utvrdili smo da Strategija zadovoljava 

kriterije vrednovanja učinak, održivost i djelotvornost (opravdanost) te navedeni projekti imaju 

direktan utjecaj na okoliš i stanovništvo Republike Hrvatske, a time se ostvaruje i sama vizija Republike 

Hrvatske - Republika Hrvatska otpornija na katastrofe . 

 

Financijski okvir 

Aktivnosti navedene u Strategiji upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. godine financirati će se 
dugoročno iz više različitih javnih izvora od toga iz četiri primarna izvora:  
(1) Državni proračun (DP)  

(2) Europski fondovi, instrumenti i programi  

(3) Izvanproračunska sredstva, uključivo i sredstva jedinica lokalne i regionalne samouprave i  

(4) Sredstva trgovačkih društava u vlasništvu Republike Hrvatske i jedinica lokalne samouprave.  

https://www.undrr.org/rar/rar-2023-europe-and-central-asia
https://www.undrr.org/rar/rar-2023-europe-and-central-asia
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Ukupan iznos procijenjenih potrebnih ulaganja do 2030. godine je: 1.808.708.142,0134€  

(13.627.711.496 kuna). Raspodjela troškova provedena je u skladu s postavljenim ciljevima, kako bi se 

osigurala učinkovita uporaba sredstava. Struktura troškova prikazana je na sljedeći način: 

Strateški cilj 1. Smanjenje rizika od katastrofa- planirani iznos   
(748.803.332,67€  = 5.641.858.710 kuna)  
 
KPI 1.1. Upravljanje rizicima od katastrofa  
Indikativni financijski plan KPI 1.1. = 89.615.966,16€ ( 675.211.497 kuna)   

KPI 1.2. Podizanje svijesti, edukacija  
Indikativni financijski plan KPI 1.2. = 19.538.905,04€ (147.215.880 kuna)  

KPI 1.3. Znanstveno utemeljene procjene rizika  
Indikativni financijski plan KPI 1.3. = 185.824.114,94€ (1.400.091.794 kuna)  

KPI 1.4. Integracija ciljeva Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. godine u strateški okvir  
Indikativni financijski plan KPI 1.4. = 453.824.346,54€ (3.419.339.539 kuna)  

Strateški cilj 2. Povećanje spremnosti za upravljanje u katastrofama  
1059904809,34 €(7.985.852.786 kuna) 
 
KPI 2.1. Upravljanje, planiranje i prioritizacija  
Indikativni financijski plan KPI 2.1. =199.084,21€ (1.500.000 kuna) 

KPI 2.2. Jačanje sposobnosti i kapaciteta operativnih snaga  
Indikativni financijski plan KPI 2.2. = 1059.705.725,13€ (7.984.352.786 kuna) 
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U tablici su prikazani financijski pokazatelji za neke projekte čiji su nositelji projekata MUP/RCZ 

 
 
U tablici su navedeni izvori financiranja pod oznakama (izvor 12- nacionalno sufinanciranje, izvor 51,52, 563 – financiranje iz 
EU sredstva) 
 

Zaključno, osigurano je da Strategija predstavlja i poveznicu s državnim proračunom i sponu između 
drugih relevantnih i hijerarhijski viših akata strateškog planiranja na globalnoj, europskoj i nacionalnoj 
razini, a čime se osigurava povezanost sustava strateškog planiranja. Sve navedeno doprinosi 
ostvarenju vizije Strategije, a što osigurava uspješno zaokruženu i učinkovitu intervencijsku logiku 
Strategije. 

 

 

 

Naziv projekta
NADLEŽNO 

TIJELO
Plan 2024 Izvršenje 2024 Plan 2025

Izvršenje 2025 

(na 29.10.2025.)
Plan 2026 Plan 2027

Izrada nacrta plana podizanja 

svijesti i sustava za 

prikupljanje podataka o 

gubitcima i štetama ok 

katastrofa - DRAW DATA

 UKUPNO 

393.000€

 UKUPNO  

29.104,41€

UKUPNO 

598.000€

 UKUPNO    

138.446,85€

Izvor 12 51.000 € 2.595,94 € 92.000,00 € 12.098,89 €

Izvor 51 342.000 € 26.508,47 € 506.000,00 € 126.347,96 €

Otpornost i zaštita kritičnih 

subjekata u Europi - RECIPE 

2024.

UKUPNO 

47.000,00€

UKUPNO 

24.415,28€

 UKUPNO 

35.000€

 UKUPNO 

48.000€

izvor 12 7.500 € 3.662,31 € 35.000 € 48.000 €

izvor 563 39.500 € 20.752,97 €

Helikopterska potpora 

sustavu civilne zaštite - 

Višegodišnji okvir 2021.-2027.

  UKUPNO 

28.818.000,00€

UKUPNO 

28.817.125,61€

UKUPNO 

27.039.964,00€

UKUPNO 

27.039.756,39€

izvor 12 0 0 4.055.964,00 € 4.055.963,47 €     

izvor 563 28.818.000,00 € 28.817.125,61 € 22.984.000,00 € 22.983.792,92 €   

Program konkurentnost i 

kohezija 2021.-2027. - 

Modernizacija sustava za 

uzbunjivanje - MSU

UKUPNO 

61.000,00€

UKUPNO 

3.520.500,00€

UKUPNO 

2.208.600,00€

izvor 12 12.000,00 €       529.000,00 €      403.600,00 €       

izvor 563 49.000,00 €       2.991.500,00 €   1.805.000,00 €    

Program konkurentnost i 

kohezija 2021.-2027. - 

Potpora sustavu civilne 

zaštite za helikoptersko 

spašavanje

UKUPNO 

55.000,00€

UKUPNO 

7.984.000,00€

UKUPNO 

24.225.500,00€

izvor 12 12.000,00 €       904.000,00 €      3.294.500,00 €    

izvor 563 43.000,00 €       7.080.000,00 €   20.931.000,00 € 

Program konkurentnost i 

kohezija 2021.-2027.  - Projekt 

razvoja operativnih 

sposobnosti za velike 

nesreće i katastrofe - RAOS

  UKUPNO 

5.375.000,00€ 

UKUPNO 

12.007.000,00€

UKUPNO 

3.625.400,00€

izvor 12 809.500,00 €     1.801.500,00 €   503.400,00 €       

izvor 563 4.565.500,00 € 10.205.500,00 € 3.122.000,00 €    

Prekogranična strategija za 

izradu inventara klizišta na 

nacionalnoj razini - LADY

UKUPNO 

254.000,00€

UKUPNO 

14.673,40€

UKUPNO 

25.500,00€

UKUPNO 

27.500,00€

izvor 12 19.500,00 €       2.201,03 €              5.000,00 €          5.000,00 €          

izvor 52 234.500,00 €     12.472,37 €           20.500,00 €       22.500,00 €        

MUP/RCZ

FINANCIJSKI POKAZATELJI ZA  POJEDINE PROJEKTE IZ AKCIJSKOG PLANA

MUP/RCZ

MUP/RCZ

MUP/RCZ
PROJEKT 

ZAVRŠEN

PROJEKT 

ZAVRŠEN

MUP/RCZ
JOŠ NIŠTA NIJE 

REALIZIRANO

MUP/RCZ
JOŠ NIŠTA NIJE 

REALIZIRANO

MUP/RCZ
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5. METODOLOŠKI PRISTUP  

Metodologija vrednovanja - tijekom provedbe postupka vrednovanja korištene su različite metode i 
tehnike – kako kvalitativne, tako i kvantitativne. U okviru provedbe postupka vrednovanja provedena 
su istraživanja i analize podataka i dokumenata, komparativna analiza i ocjena Strategije kroz unaprijed 
definirana pitanja, oblikovana u skladu s kriterijima vrednovanja. 

Izvori, vrste i način prikupljanja relevantnih i pouzdanih podataka o provedbi 
Strategije prikazani su: 

1. Istraživanje i prikupljanje relevantnih dokumenata i podataka iz javno dostupnih izvora. 
2. Prikupljanje dodatnih materijala, dokumenata i podataka dostavljenih od strane dionika na 

projektima iz Akcijskog plana. 

Predmet vrednovanja obuhvatio je dokumentaciju koju je Nositelj Strategije dostavila elektroničkim 
putem, a koja je detaljno navedena u Prilogu. 

Vlada Republike Hrvatske donijela je u rujnu 2023. godine Odluku o osnivanju Odbora Hrvatske 
platforme za smanjenje rizika od katastrofa, čiji članovi su dužnosnici i rukovodeći državni službenici 
tijela državne uprave i predstavnici drugih relevantnih institucija.  
Odbor prati trendove kretanja rizika, predlaže smjernice za smanjenje rizika od katastrofa, raspravlja 

javne politike i odobrava plan rada radnih skupina, kao i dokumente koje te radne skupine izrađuju, 

promovira ciljeve smanjenja rizika od katastrofa i aktivno stvara kulturu sigurnosti i podizanjem svijesti 

javnosti o rizicima jača otpornost društva. (Ravnateljstvo civilne zaštite - Održani sastanci za izradu 

Akcijskog plana upravljanja rizicima od katastrofa za razdoblje od 2025. do 2027. godine) 

 Strategijom je određena radna skupina za baze u okviru Hrvatske platforme za smanjenje rizika od 
katastrofa. Radna skupina nadležna je za prikupljanje podataka o štetama od katastrofa te za njihovo 
potvrđivanje i konačan unos u Sendai Monitor. Radna skupina kontinuirano radi na poboljšanju 
kvalitete praćenja i prikaza podataka o ranjivostima na negativne utjecaje prijetnji i o štetama od 
katastrofa, kao i na njihovom prikupljanju. Jednom godišnje, u trećem kvartalu, prikupljaju se podaci o 
štetama za proteklu godinu.  
Za potrebe izrade Strategije osmišljen je i proveden projekt naziva NoRiskBase, projektom su osigurane 
konzultanske usluge sa tvrtkom Notitia d.o.o. s kojima su održane 2 edukacije predstavnika tijela koji 
sudjeluju u radu Hrvatske platforme. 

8) https://civilna-zastita.gov.hr/hrvatska-platforma-za-smanjenje-rizika-od-
katastrofa/80 

9) https://mup.gov.hr/UserDocsImages/2023/9/251%20-%2015.docx 
 

Glavna radna skupina Hrvatske platforme za smanjenje rizika od katastrofa prati provedbu Strategije i 
razmatra izvješća dionika Strategije, provodi analizu rizika i predlaže mjere za uklanjanje prepreka i 
unaprjeđenja provedbe. Glavna radna skupina se sastoji od predstavnika tijela koja imaju 
koordinatorsku ulogu u upravljanju nekim od rizika odnosno svaki rizik ima svoje predstavnike. 
Uvidom u dokumentaciju dobivenu od dionika na projektima iz Akcijskog plana proizlazi da je suradnja  
na zadovoljavajućoj razini. Prostor za napredak nalazimo u bržoj razmjeni informacija na 
međusektorskoj razini  čime bi se poboljšalo praćenje projekata te ubrzalo rješavanje potencijalnih 
izazova koji su mogući tijekom realizacije pojedinih projekata. Tijekom izrade Strategije te u procesu 
praćenja provedbe projekata iz Akcijskog plana, evidentirane su poteškoće vezane uz postupke javne 
nabave. Poseban izazov predstavljaju produljeni rokovi provedbe, koji značajno utječu na 
pravovremenu realizaciju planiranih aktivnosti. 
 

https://civilna-zastita.gov.hr/vijesti/odrzani-sastanci-za-izradu-akcijskog-plana-upravljanja-rizicima-od-katastrofa-za-razdoblje-od-2025-do-2027-godine/8140
https://civilna-zastita.gov.hr/vijesti/odrzani-sastanci-za-izradu-akcijskog-plana-upravljanja-rizicima-od-katastrofa-za-razdoblje-od-2025-do-2027-godine/8140
https://civilna-zastita.gov.hr/hrvatska-platforma-za-smanjenje-rizika-od-katastrofa/80
https://civilna-zastita.gov.hr/hrvatska-platforma-za-smanjenje-rizika-od-katastrofa/80
https://mup.gov.hr/UserDocsImages/2023/9/251%20-%2015.docx


 

27 
 

Postupak vrednovanja usmjeren je na procjenu kvalitete procesa izrade sadržaja te na očekivane 

učinke Strategije u srednjoročnom vrednovanju, temeljem dostupne dokumentacije i prikupljenih 

podataka. 

Prethodno vrednovanje Strategije nije provedeno. Sama Strategija sadrži opis vrednovanja kojim 
navodi dva vrednovanja, Srednjoročno vrednovanje Strategije odnosno interim vrednovanje i  Nakon 
provedbe Strategije (naknadno vrednovanje), odnosno ex-post vrednovanje. Srednjoročno 
vrednovanje Strategije je u tijeku i planira se završiti u prosincu 2025. godine. 
 
Postupak vrednovanja je usklađen i s indikativnim Planom vrednovanja te su korištene sljedeće 
analitičke (kvalitativne i kvantitativne) metode i tehnike tijekom provedbe postupka vrednovanja: 

 Kvalitativne metode: 
o Analiza podataka prikupljenih na sastancima s Koordinativnim tijelom, Nositeljem 

Strategije  
o Istraživanje i analiza Strategije i konteksta vrednovanja - stanje i povezanost sa 

strateškim okvirom, društvene i gospodarske potrebe, ciljne skupine, ključni dionici 
uključeni u provedbu Strategije, intervencijska logika, strateški ciljevi i pokazatelji 
Strategije, financijski okvir i financijske pretpostavke za provedbu Strategije  

o Istraživanje i analiza prikupljenih dokumenata, materijala i podataka kako bi mogli 
utvrditi napredak  

o Ispitivanje i vrednovanje Strategije kroz pitanja za vrednovanje, sukladno kriterijima 
vrednovanja 

o Istraživanje i analiza statusa provedbe strateških projekata i mjere 

 
 Kvantitativne metode: 

o Analiza, organiziranje, sumiranje i opis strateških ciljeva, pokazatelja učinka i mjera. 
 
 
Kombinacija kvantitativne i kvalitativne analize pokazala se ključnom za sveobuhvatno i kvalitetno 
vrednovanje Strategija. Ovom analizom obuhvaćeni su ciljevi vrednovanja – učinkovitost i održivost.  
 
 
Ključno ograničenje i nedostatak, odnosno izazov i rizik tijekom primjene odabranog metodološkog 
pristupa je nedostupnost pojedinih podataka za referentno razdoblje praćenja, izvještavanja i 
vrednovanja Strategije, a koji su identificirani i kao  najveći izazov tijekom provedbe Strategije. 
 
 
Vrednovanje tijekom izrade Strategije uključivalo je nekoliko faza i aktivnosti, kako je prikazano u 
nastavku. 
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Tablica 2. Vremenik provedbe postupka vrednovanja 

 

FAZE / AKTIVNOSTI 

VREMENIK  
(godina / mjesec) 

Svibanj – Prosinac 
2025. 

Koraci (K) 

K1 K2 K3 K4 K5 

Faza 1. Početna faza      

PRVA SJEDNICA ODBORA 

Priprema (upoznavanje odbora za vrednovanje i tima, razmjena ključnih 
informacija) 

     

Faza 2. Pripremno-istraživačka faza      

Priprema istraživanja i analiza      

Izrada metodologije vrednovanja      

Definiranje kriterija za vrednovanje      

Definiranje pitanja za vrednovanje sukladno definiranim kriterijima za 
vrednovanje 

     

Prikupljanje relevantnih dokumenata i materijala      

Istraživanje Strategije i vezanih materijala i slično, a sve sukladno 
regulatornom okviru i sustavu strateškog planiranja 

     

Izrada Početnog izvješća s početnim nalazima, obrazloženjem 
metodologije, pitanjima za vrednovanje i planom rada tima za vrednovanje 

     

Faza 3. Analitička faza      

Analiza Strategije i vezanih materijala prema kriterijima za vrednovanje, a 
sukladno pitanjima za vrednovanje 

     

Izrada Izvješća sa prikupljenim podacima i analiza podataka te 
privremenim zaključcima provedbe postupka vrednovanja 

     

Faza 4. Faza vrednovanja      

Vrednovanje, prosudba i ocjena kvalitete procesa izrade, sadržaja te 
očekivanih učinaka Strategije tijekom izrade sa timom za vrednovanje 

     

Izrada nalaza i odgovora na pitanja za vrednovanje      

Izrada zaključaka i pouka postupka vrednovanja (eng. lessons learned)      

Izrada preporuka proizašlih iz nalaza, zaključaka i pouka postupka 
vrednovanja 

     

Faza 5. Završna faza:      

Izrada Konačnog izvješća o provedbi postupka vrednovanja tijekom izrade 
Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 2030., sa zaključcima i 
preporukama, u skladu s Prilogom 1. Pravilnika o provedbi postupka 
vrednovanja akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od 
značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (Narodne 
novine, 44/2023) 

     

 

Metodologija korištena za vrednovanje tijekom izrade početnog izvješća za srednjoročno vrednovanje 
Strategije, definirana je, usklađena i provedena u skladu sa zakonodavnim okvirom sustava strateškog 
planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske i relevantnim aktima, odnosno Zakonom o 
sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske, Uredbom o smjernicama za 
izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, te Pravilnikom o provedbi postupka vrednovanja akata strateškog 
planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. 

 

 

https://razvoj.gov.hr/istaknute-teme/sustav-strateskog-planiranja-i-upravljanja-razvojem-republike-hrvatske-4570/4570
https://razvoj.gov.hr/istaknute-teme/sustav-strateskog-planiranja-i-upravljanja-razvojem-republike-hrvatske-4570/4570
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6. NALAZI – PITANJA ZA VREDNOVANJE I ODGOVORI 

Pitanja za vrednovanje su se definirala na temelju navedene metodologije, kao i metodologija za 

odgovaranje na definirana pitanja za vrednovanje te donošenje zaključaka, a u svrhu ocjene 

Strategije. 

U nastavku se prikazuje napredak u prikupljanju i analizi podataka te privremeni zaključci i nalazi 
srednjoročnog vrednovanja Strategije, podijeljeni u odgovore na pitanja za vrednovanje te 
strukturirani prema kriterijima vrednovanja, a na temelju metodologije vrednovanja.  
 

 KRITERIJ VREDNOVANJA: VAŽNOST (RELEVANTNOST) 
 

o PITANJE ZA VREDNOVANJE: Je li Strategija usklađena s pravilima i uputama za izradu 
akata strateškog planiranja? 

o Sadržaj Strategije odgovara obveznom sadržaju akata strateškog planiranja koji je 
propisan Uredbom o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od 
nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave.  
 

o PITANJE ZA VREDNOVANJE: Jesu li strateški ciljevi definirani u skladu s načelima 
sustava strateškog planiranja i upravljanja razvojem? 

o Strategija je djelomično usklađena sa Zakonom o sustavu strateškog planiranja i 
upravljanja razvojem Republike Hrvatske te načelima sustava strateškog planiranja i 
upravljanja razvojem, a samim time i strateški ciljevi Strategije su definirani u skladu s 
načelima sustava strateškog planiranja i upravljanja razvojem. Strategija je djelomično 
ispunila uvjete načela učinkovitosti i djelotvornosti, zbog određenih odstupanja od 
standardiziranog procesa donošenja Strategije te sadržaja Akcijskih planova koji su 
predviđeni za nacionalne planove prema Uredbi o smjernicama za izradu akata 
strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave. 
 

o Svrha Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. godine je poboljšati 
sposobnost upravljanja rizicima u svakom segmentu, u svim sektorima i na svim 
razinama te za sve rizike u Republici Hrvatskoj, uz određivanje prioritetnih mjera u 
skladu s Procjenom rizika. Strateški ciljevi Strategije upravljanja rizicima od katastrofa 
do 2030. godine, radi lakše podjele aktivnosti, dijele ciklus upravljanja rizicima na dva 
dijela. Ta dva dijela, smanjenje rizika od katastrofa i upravljanje u katastrofama, 
zajedno čine sveobuhvatni ciklus upravljanja rizicima od katastrofa. Strateški ciljevi 
Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. godine su: 
1. Smanjenje rizika od katastrofa 
2. Povećanje spremnosti za upravljanje u katastrofama.   

 
 

o PITANJE ZA VREDNOVANJE: Jesu li pokazatelji uspješnosti relevantni za ostvarenje 
strateških ciljeva i intervencijske logike Strategije te u skladu s načelima sustava 
strateškog planiranja i upravljanja razvojem? 

o Pokazatelji uspješnosti relevantni su za ostvarenje strateških ciljeva. Definirani su u 
skladu s razvojnim potencijalima i potrebama u području razvoja integriranog i 
održivog sustava upravljanja rizikom od katastrofa, temeljenog na smanjenju 
postojećih i sprječavanju nastanka novih rizika 

o Za svaki strateški cilj odabrani su pokazatelji iz biblioteke pokazatelja. Nositelj 
Strategije vodio se mišljenjem Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske 
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unije od 23. prosinca 2021. godine KLASA: 011-01/21-01/39, URBROJ: 538-02-2-1/408-
21-4 pri odabiru pokazatelja ishoda. Preporuka je da Ravnateljstvo civilne zaštite 
Ministarstvo unutarnjih poslova zatraži dopunu biblioteke pokazatelja za svoje 
upravno područje iz civilne zaštite za nove pokazatelje ishoda ili učinka koje će 
predložiti Koordinacijskom tijelu (MRRFEU), i na taj način omogućiti veći izbor 
pokazatelja ishoda ili učinka u svrhu praćenja uspješnosti u provedbi Strategije te 
izrade novih nacionalnih planova ili strategija. 

o U skladu sa Sendai okvirom za smanjenje rizika od katastrofa 2015.–2030. odabrani su 
pokazatelji (učinka) ishoda strateških ciljeva: 
1. Izravni ekonomski gubici pripisani katastrofama, u % BDP-a 
2. Broj umrlih, nestalih osoba i izravno pogođenih osoba u katastrofama na 100.000 
stanovnika. 

 
 
 

 KRITERIJ VREDNOVANJA: USKLAĐENOST (KOHERENTNOST) 
 

o PITANJE ZA VREDNOVANJE: Postoji li unutarnja usklađenost Strategije, odnosno 
postoji li doprinos Strategije provedbi javnih politika i usklađenost Strategije sa 
strateškim ciljevima Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. 
godine? Postoji li vanjska usklađenost Strategije, odnosno usklađenost s ostalim 
aktima strateškog planiranja drugih javnih tijela i njihovim ciljevima iz djelokruga  
drugih tijela državne uprave, sveučilišta i drugih dionika Strategije? 

o Strategija doprinosi provedbi javnih politika. U okviru Nacionalne razvojne 

strategije Republike Hrvatske do 2030. godine, jačanje upravljanja rizicima od 

katastrofa istaknuto je kao jedan od ključnih razvojnih prioriteta. Strategija 

upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. godine doprinosi provedbi strateškog cilja 

NRS 2030 „Sigurnost za stabilan razvoj“ u razvojnom smjeru „Jačanje otpornosti na 

krize“. 

 

Strategija je usklađena sa Strategijom prilagodbe klimatskim promjenama Republike 
Hrvatske do 2040. s pogledom na 2070. godinu.  Na taj način se podupiru ciljevi 
smanjenja ranjivosti društva i prirode na klimatske utjecaje te povećanje sposobnosti 
oporavka. 
Usklađenost Strategije osigurana je: 

1. Zakonom o klimatskim promjenama i zaštiti ozonskog sloja, kojim je propisana 

obveza usklađivanja svih nacionalnih razvojnih dokumenata s klimatskim strategijama, 

2. Zakonom o Nacionalnoj infrastrukturi prostornih podataka, budući da većina 

podataka važnih za upravljanje rizicima ima prostornu komponentu, 

3. Strategijom prostornog razvoja Republike Hrvatske, posebno u dijelu koji se odnosi 

na prilagodbu klimatskim promjenama i smanjenje rizika od katastrofa. 

 

o PITANJE ZA VREDNOVANJE: Jesu li strateški ciljevi Strategije definirani u skladu s 
Nacionalnom razvojnom strategijom i međunarodnim dokumentima vezanim za 
smanjenje rizika od katastrofa? 

 

o Strategija doprinosi ostvarivanju strateškog cilja NRS 2030 „Sigurnost za stabilan 
razvoj“ unutar razvojnog smjera „Jačanje otpornosti na krize“. 
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o Na međunarodnoj razini, Strategija ima ključnu ulogu za usklađivanje s 
međunarodnim dokumentima i ciljevima - posebno u kontekstu: 

o 1.Programa Ujedinjenih naroda za održivi razvoj 2030 (UN Agenda 2030), 
o 2.Pariškog sporazuma o klimatskim promjenama (2015.), 
o 3.Klimatskog sporazuma iz Glasgowa (2021.), usvojenog na Konferenciji UN-a o 

klimatskim promjenama (COP26), 
o 4. Sendai okvira za smanjenje rizika od katastrofa 2015.–2030. 
o Navedeni međunarodni dokumenti i inicijative pružaju smjernice za sveobuhvatno 

upravljanje rizicima od katastrofa, s ciljem jačanja otpornosti društva i usklađenog 
djelovanja na svim razinama lokalnoj, nacionalnoj i međunarodnoj. 
 

 
o PITANJE ZA VREDNOVANJE: Omogućuje li intervencijska logika Strategije 

usklađenost (koherentnost) i logičku povezanost, odnosno postizanje vizije i 
strateških ciljeva Strategije? 

o Strategija sadrži KLJUČNE RAZVOJNE POTREBE I DODATNE RAZVOJNE POTREBE, koje 
su važne jer omogućuju provedbu 2 strateška cilja unutar Strategije.  

o Ključnim područjima intervencije u Strategiji je definirana intervencijska logika koja 

uspostavlja logičku vezu između strateških ciljeva i strateških projekata, te 

povezanost i ostvarivanje vizije Republike Hrvatske – Republika Hrvatska otpornija na 

katastrofe, a što osigurava uspješno zaokruženu i učinkovitu intervencijsku logiku 

Strategije. 

  
 
 

 KRITERIJ VREDNOVANJA: UČINKOVITOST (EFIKASNOST) 
 

o PITANJE ZA VREDNOVANJE: Je li opravdana izrada i provedba Strategije u odnosu na 
učinke koje provedba Strategije treba postići? Hoće li se strateški ciljevi i provedba 
Strategije ostvariti s predviđenim sredstvima, odnosno hoće li međusektorska 
suradnja pridonijeti ili otežati provedbu i realizaciju projekata iz Akcijskog plana? 

o Provedenom analizom utvrđeno je da je izrada i provedba Strategije djelomično 
opravdana s obzirom na postignute učinke, jer je provedba mjera  djelomično 
doprinijela unaprjeđenju razine pripravnosti i otpornosti Republike Hrvatske na 
izvanredne događaje i katastrofe. Nastavkom provedbe još dva Akcijska plana 
Strategije možemo očekivati veći stupanj djelotvornosti same Strategije. 

o Strategija se planira ostvariti sa predviđenim sredstvima, a neki projekti su i 
djelomično ostvareni unutar zadanog financijskog okvira. 

o Međusektorska suradnja prvenstveno ovisi o angažmanu pojedinog sektora oko 
postizanja željenih rezultata, što kasnije rezultira sa boljom ili lošijom suradnjom na 
projektima. Smatramo da suradnja sa dionicima na projektu značajno doprinosi boljoj 
međusektorskoj suradnji i poticanju ostvarenja zadanih ciljeva. U okviru prvog 
Akcijskog plana Strategije predviđena je provedba niza projekata čijom se realizacijom 
omogućuje ostvarenje razvojnih potreba i ciljeva koji vjerojatno ne bi bili ostvareni 
izvan okvira same Strategije 

 
o PITANJE ZA VREDNOVANJE: Je li sustav praćenja i vrednovanja provedbe Strategije 

dobro osmišljen? Postoje li preporuke za njegovo unaprjeđenje? 
o Sustav praćenja i vrednovanja provedbe Strategije je usklađen sa Zakonom o sustavu 

strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN 123/17 i 151/22) 
te  u skladu s Pravilnikom o provedbi postupka vrednovanja akata strateškog planiranja 
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od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. Prilikom procesa vrednovanja pokazalo se da u određenim državnim 
tijelima nije bilo do sada procesa vrednovanja. To je zahtijevalo od Tima za 
vrednovanje pojačani angažman oko samog procesa vrednovanja, prikupljanja 
podataka za vrednovanje, dodatnih obrazloženja o važnosti dobivanja određenih 
podataka, te pojašnjavanja značenja samog procesa vrednovanja. Preporučuje se 
pojašnjenje procesa vrednovanja i definiranje očekivanja, posebno za tijela koja do 
sada nisu provodila procese vrednovanja. Na taj način bi se olakšao rad Timu za 
vrednovanje i pridonijelo samoj kvaliteti procesa vrednovanja. Posebna preporuka je i 
edukacija svih kadrova koji sudjeluju na bilo koji način u izradi akata strateškog 
planiranja u procesu vrednovanja. Time bi se osigurao bolji uvid u cijeli proces te bi se 
jasno definirala očekivanja od Tima za vrednovanje.  

 
 
 

 KRITERIJ VREDNOVANJA: DJELOTVORNOST (EFEKTIVNOST, OPRAVDANOST) 
 

o PITANJE ZA VREDNOVANJE: Očekuje li se mogućnost ostvarenja strateških ciljeva 
Strategije, kao i postizanja očekivanih učinaka s planiranim resursima? Postoji li 
mogućnost za nastanak planiranih i neplaniranih promjena u provođenju projekata 
iz Akcijskog plana vezano za financijski okvir ili za rokove početka i završetka 
projekata unutar Strategije? 

o Strateški ciljevi ove Strategije već su djelomično ostvareni kroz unaprjeđenje 

opremljenosti operativnih snaga civilne zaštite, izgradnju nasipa, provedbu 

edukativnih aktivnosti za stanovništvo (poput kampanje „Usvoji znanja da šteta bude 

manja“), poboljšanje procesa procjene šteta, te razvoj zakonskih okvira u pojedinim 

sektorima, u skladu s pripadajućim rizicima i razvojnim potrebama. 

o Tijekom provedbe pojedinih projekata došlo je do promjena u financijskim okvirima te 

u rokovima njihova početka i završetka. Zahvaljujući uspješnoj suradnji i 

pravovremenoj komunikaciji s nadležnim tijelima i tijelima državne uprave, postignut 

je dogovor kojim su usklađeni rokovi provedbe i financijski okviri projekata. 

 
 
 

 KRITERIJ VREDNOVANJA: UČINAK 
 

o  PITANJE ZA VREDNOVANJE: Imajući na umu krajnji utjecaj provedbe Strategije s 
naglaskom na značajne pozitivne ili negativne, planirane ili neplanirane 
srednjoročne i dugoročne promjene (u društvu, sustavima te njihova otpornost na 
katastrofe koje na kraju imaju utjecaj na ljude i okoliš), šireg opsega od onih koji su 
već obuhvaćeni kriterijem učinkovitosti, do koje mjere će provedba Strategije 
doprinijeti ostvarenju nacionalnih razvojnih smjerova Nacionalne razvojne strategije 
Republike Hrvatske do 2030. godine? 

o Upravljanje rizicima zahtijeva suradnju svih razina vlasti i civilnog društva kako bi se 
poboljšala otpornost zajednica. Hrvatska se suočava s brojnim prijetnjama poput 
poplava, požara i epidemija, koje klimatske promjene dodatno pogoršavaju. Prema 
Nacionalnoj Strategiji prilagodbe klimatskim promjenama, neophodno je jačati 
otpornost društva i poboljšati upravljanje rizicima na svim razinama. Također se ističe 
važnost međunarodnih dokumenata poput Sendai okvira i EU uredbi koje osiguravaju 
financijska sredstva i smjernice za djelovanje. 
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o Edukacijom stanovništva i operativnih snaga povećava se otpornost zajednica na 
brojne prijetnje uzrokovane klimatskim promjenama, što ujedno pridonosi ostvarenju 
krajnjeg učinka na stanovništvo Republike Hrvatske.  

o Opremanjem adekvatnom opremom potrebnih službi i zajednice općenito, postižu se 
srednjoročne i dugoročne promjene koje pridonose smanjenju rizika od katastrofa te 
spremnosti i otpornosti na katastrofalne događaje. 

o Poticanje na izradu ili doradu postojećeg zakonodavnog okvira prihvaćajući prijedloge 
struke u aktivnostima civilne zaštite te drugih sektora postiže se učinak koji će direktno 
biti primjenjiv na ljude i okoliš. 

 
 

 KRITERIJ VREDNOVANJA: ODRŽIVOST 
 

o PITANJE ZA VREDNOVANJE: Očekuje li se stvarna korist provedbe Strategije? 
Procjenjuje li se vjerojatnost nastavka trajanja pozitivnih učinaka nakon provedbe 
Strategije? 

o Analizom provedbe Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. godine 
ocjenjuje se da se može očekivati stvarna i mjerljiva korist od njezine provedbe. 
Provedene i planirane mjere doprinose unaprjeđenju sustava upravljanja rizicima kroz 
jačanje institucionalnih i operativnih kapaciteta, bolju koordinaciju među dionicima, 
razvoj preventivnih mehanizama te povećanje razine pripravnosti i otpornosti 
zajednice. Utvrđeno je da provedba Strategije doprinosi smanjenju izloženosti i 
ranjivosti stanovništva, imovine i okoliša, čime se izravno ostvaruje doprinos 
strateškom cilju NRS 2030 „Sigurnost za stabilan razvoj“. 

o Procjenjuje se visoka vjerojatnost nastavka trajanja pozitivnih učinaka i nakon 

završetka provedbenog razdoblja Strategije. Uspostavljeni mehanizmi koordinacije, 

razvijeni alati i postupci za procjenu i upravljanje rizicima, kao i jačanje institucionalne 

i društvene otpornosti, stvaraju pretpostavke za dugoročnu održivost rezultata. 

Analiza pokazuje da će integracija pristupa smanjenju rizika od katastrofa u sektorske 

politike, planove i razvojne programe omogućiti nastavak pozitivnih učinaka i nakon 

završetka formalne provedbe Strategije. 

o Pri izradi Strategije vodilo se računa da njeni učinci traju nakon što ona završi te da 

rezultati budu trajni. Također, sagledavajući status ostvarenja strateških ciljeva, 

pokazatelja ishoda, mjera/projekta i pokazatelja rezultata, može se očekivati stvarna 

korist provedbe Strategije i visoka vjerojatnost nastavka trajanja pozitivnih ishoda 

nakon provedbe. 
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7. ZAKLJUČCI I POUKE (engl. Lessons learned) 

Strategija ima jasnu ambiciju – postaviti Republiku Hrvatsku kao otporniju državu na katastrofe do 
2030., uz konkretne investicije i inicijative. 

Srednjoročno vrednovanje Strategije je provedeno u razdoblju od svibnja do prosinca 2025. godine. 
Korištena metodologija za vrednovanje je definirana, usklađena i provedena u skladu sa zakonodavnim 
okvirom sustava strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske i relevantnim aktima. 
Tijekom vrednovanja korišteni su propisani kriteriji za vrednovanje: Važnost (relevantnost); 
Usklađenost (koherentnost); Učinkovitost (efikasnost); Djelotvornost (efektivnost, opravdanost); 
Učinak; Održivost. 
 
Zaključno na provedeni postupak srednjoročnog vrednovanja Strategije, a u odnosu na primijenjene 
kriterije vrednovanja, postupak provedbe Strategije je uspješan. U nastavku se nalaze najvažniji 
zaključci i pouke postupka vrednovanja (eng. lessons learned) doneseni u odnosu na primijenjene 
kriterije vrednovanja, a na temelju provedene analize podataka, nalaza vrednovanja te odgovora na 
pitanja za vrednovanje. 
 
Strategija je donesena kao dugoročni strateški dokument od strane Vlade Republike Hrvatske. Tijekom 

evaluacije je, međutim, primijećeno da postoje različita tumačenja u pogledu institucionalne 

nadležnosti za usvajanje ovakvih dokumenata, s obzirom na to da se u praksi sektorske i višesektorske 

strategije donose od strane Hrvatskoga sabora sukladno Zakonu o sustavu strateškog planiranja i 

upravljanja razvojem Republike Hrvatske. U tom kontekstu, Nositelj Strategije dostavio je 

elektroničkim putem svoja pojašnjenja i mišljenja Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske 

unije, kako bi se jasno mogao utvrditi slijed postupanja kod donošenja predmetnog strateškog 

dokumenta. Ovo pitanje otvara prostor za razmatranje mogućih usklađivanja procedura u budućnosti, 

s ciljem postizanja veće jasnoće, legitimiteta i dosljednosti u procesima izrade i donošenja strateških 

dokumenata. 

Smatramo da Akcijski plan unutar Strategije sadrži velik broj izvrsnih projekata i pokazatelja značajnih 

za ukupni razvoj Republike Hrvatske. Sugeriramo da bi bilo važno za Strategiju da se kod takvih 

projekata posebno prati provedba u dijelu koji se odnosi na povećanje spremnosti za upravljanje 

katastrofama te  njihova brža provedba i učinkovitost na području regionalne i lokalne razine.  

Tijekom evaluacije utvrđeno je da su završeni projekti iz Akcijskog plana, pokazali djelomično izvršenje 

oba zadana cilja, te značajan napredak unutar dionika i njihove spremnosti kao odgovor na izvanredne 

događaje. 

Do sada su ostvareni značajni pomaci u tehnologiji, edukaciji i infrastrukturnim projektima, ali 
institucionalna fragmentacija ograničava sinergiju i koordinaciju. 

Smatramo da je prikupljanje podataka za godišnje izvještaje i praćenje projekata napravljeno na 

inovativan, kreativan i brz način te preporučujemo nastaviti u tom smjeru. Smatramo da provedeno 

ispitivanje o razini doprinosa nadležnih tijela u ostvarivanju strateških ciljeva definiranih u Strategiji je 

na zadovoljavajućoj razini. 

Napredak u provedbi strateških ciljeva kako je već navedeno u početnom izvješću, Nositelj Strategije 
prati kroz tri glavna pokazatelja: samoprocjenu razine doprinosa, utrošena financijska sredstva, te 
upitnik o statusu provedbe projekata. 
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Provedeno je ispitivanje o razini doprinosa nadležnih tijela u ostvarivanju strateških ciljeva definiranih 
u Strategiji. Za tu svrhu korištena je metoda samoprocjene na skali od 1 do 10, gdje 1 označava 
neznatan, a 10 značajan doprinos. Uz strateške ciljeve navedeni su pokazatelji ishoda (OI.02.6.45) – 
Izravni ekonomski gubici pripisani katastrofama, u % BDP-a, te za drugi strateški cilj pokazatelj ishoda 
(OI.02.6.44) – Broj umrlih, nestalih osoba i izravno pogođenih osoba u katastrofama na 100.000 
stanovnika. Do sada nije prikazan tabelarni prikaz u praćenju tih pokazatelja jer nije bilo navedenih 
podataka u izvoru za njih.  

Nositelj Strategije naglašava da se uspješnost Strategije može umanjiti zbog izvanredne okolnosti 
poput pandemije COVID-19 i potresa, te bi pokazatelji ishoda za strateški cilj 2 mogli biti negativni, iako 
zapravo nisu, uzimajući u obzir početne vrijednosti iz 2017. godine kada nije bilo pandemije. 

Ukoliko u budućnosti i dalje podaci za praćenje ne budu dostupni predlaže se praćenje po 
pokazateljima rezultata i to kvantitativnom metodom. Do sada je utvrđeno da su pokazatelji rezultata 
najrelevantniji i najpouzdaniji za praćenje napretka Strategije. 

Za određene projekte trenutno nedostaju relevantni podaci, ponajprije zbog skromne razine odaziva 
pojedinih dionika u dostavi izvještaja. Potrebno je unaprijediti ovu situaciju kroz organizaciju radionica 
ili kraćih edukacija o izradi izvještaja, kao i informiranjem dionika o mogućim posljedicama 
neizvršavanja obveza izvještavanja, uključujući potencijalne sankcije poput povrata dodijeljenih 
sredstava. Ovdje posebno ističemo projekte navodnjavanja, za koje su dostupne informacije izuzetno 
ograničene ili u potpunosti izostaju te je izvještavanje za njih nedostatno odrađeno. 

Uočeno je da su provedbu aktivnosti dodatno otežavali rokovi produljenja postupka obvezni kod 

pojašnjenja i dopune dokumentacije o nabavi u postupcima javnih nadmetanja, što se pokazalo kao 

izazovno u kontekstu zadanih kratkih vremenskih okvira za provedbu predviđenih aktivnosti. 

Dugotrajni postupci javne nabave usporavaju realizaciju aktivnosti, što može negativno utjecati na 

učinkovitost provedbe projekata i odgoditi postizanje očekivanih rezultata. 

Potrebno je donijeti i nove Akcijske planove za razdoblja do 2027. godine i do 2030. godine, u kojima 
će se definirati projekti i aktivnosti upravljanja rizicima od katastrofa za buduće razdoblje. 

Evaluacijom je utvrđeno da razvojne potrebe nisu do sada popraćene prema sljedećim kriterijima: 

1.Ostvarene 
2.Djelomično ostvarene 
3.Nije ostvaren pomak od početnog stanja 

U budućnosti preporučujemo dodati u postojeće upitnike pitanja za evaluaciju razvojnih potreba 
prema sektorima. 
Evaluacijom tri rizika i njihovih razvojnih potreba i potencijala utvrdili smo da Strategija zadovoljava 

kriterije vrednovanja kao što su učinak, održivost i djelotvornost (opravdanost) te navedeni projekti 

imaju direktan utjecaj na okoliš i stanovništvo Republike Hrvatske, a time se ostvaruje i sama vizija 

Republike Hrvatske - Republika Hrvatska otpornija na katastrofe. 

Evaluacija pokazuje dobar početak, preporučujemo jačanje zajedničkog odgovornog djelovanja svih 
dionika. 

Tijekom daljnje provedbe Strategije, potreban je nastavak sustavnog vođenja računa o rokovima i 
postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi Strategije te unaprjeđenje sustava praćenja pokazatelja 
u pojedinim internim sastavnicama sustava, u realnom vremenu i gdje je to moguće, kako bi se 
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osiguralo/održalo liniju zaduženja i odgovornosti za prikupljanje podataka i numeričkih vrijednosti 
ostvarenja pokazatelja, resursne i vremenske kapacitete za prikupljanje podataka te praćenje i 
izvještavanje o pokazateljima, kao i proces redovitog (učestalijeg, gdje je to moguće) prikupljanja 
podataka, a kako bi se izbjegla nedostupnost podataka za referentno razdoblje praćenja, izvještavanja 
i vrednovanja. Korisno je i uvođenje prakse češćeg praćenja kretanja vrijednosti pokazatelja u okviru 
internih aktivnosti, u vidu uspostavljanja učestalije komunikacije s tijelima zaduženim za praćenje i/ili 
dostavu podataka, jer učestalije praćenje kretanja vrijednosti pokazatelja omogućuje praćenje 
napretka te unaprijeđeno upravljanje, odnosno pravovremeno uočavanje odstupanja od planiranih 
vrijednosti, a čime se po potrebi omogućuje korekcija i revizija koraka s ciljem ostvarenja zadanih 
strateških odrednica. Također je korisno i nadoknađivanje kašnjenja u dostupnosti podataka 
alternativnim izvorima podataka ili metodama izračuna ostvarenih vrijednosti pokazatelja, kao i 
povećanje dosljednosti u izvještavanju o pokazateljima u pojedinim mjerama, kako bi se za iduće 
programsko razdoblje mogla dodatno unaprijediti intervencijska logika. 
  
Isto tako, važno je osiguravanje kontinuiteta u provedbi mjera/projekta i nastavak dobre suradnje na 
mjerama/projektima, ali i kapitalizacija kvalitetne suradnje u svrhu razvoja i provedbe novih projekata 
od značaja za Ravnateljstvo civilne zaštite Ministarstva unutarnjih poslova, kao i unaprjeđenje 
koordinacije i zajedničkog angažmana svih dionika za veću učinkovitost, bolje rezultate bez dupliciranja 
aktivnosti te jačanje administrativnih i stručnih kapaciteta kako bi se omogućio sustavniji nadzor 
aktivnosti na terenu. Potrebno je i osiguravanje boljeg sustava kontrole aktivnosti koje provode 
operatori nakon potpisivanja ugovora. 
 
Sustav praćenja i vrednovanja provedbe Strategije je usklađen sa Zakonom o sustavu strateškog 
planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske te  u skladu s Pravilnikom o provedbi postupka 
vrednovanja akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave.  Prilikom procesa vrednovanja pokazalo se (engl. lessons learn) da 
u određenim državnim tijelima do sada nije bilo procesa vrednovanja. To je zahtijevalo od Tima za 
vrednovanje pojačani angažman oko samog procesa vrednovanja, prikupljanja podataka za 
vrednovanje, dodatnih obrazloženja o važnosti dobivanja određenih podataka, te pojašnjavanja 
značenja samog procesa vrednovanja. Preporučuje se pojašnjenje procesa vrednovanja i definiranje 
očekivanja, posebno za tijela koja do sada nisu provodila procese vrednovanja. Na taj način bi se 
olakšao rad Timu za vrednovanje i pridonijelo samoj kvaliteti procesa vrednovanja. Posebna preporuka 
je i edukacija svih kadrova koji sudjeluju na bilo koji način u izradi akata strateškog planiranja u procesu 
vrednovanja. Time bi se osigurao bolji uvid u cijeli proces te bi se jasno definirala očekivanja od Tima 
za vrednovanje.  
 

Na temelju nalaza provedenog postupka srednjoročnog vrednovanja te provedenih intervjua s 
predstavnicima Ravnateljstva civilne zaštite Ministarstva unutarnjih poslova uključenih u provedbu 
Strategije, u nastavku se prikazuju najvažnije preporuke donesene za daljnje aktivnosti te 
odgovornosti i nadležnosti tijela nadležnog za provedbu Strategije, odnosno Ravnateljstva civilne 
zaštite Ministarstva unutarnjih poslova. 

 

 

 

 

 

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2023_04_44_771.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2023_04_44_771.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2023_04_44_771.html
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8. PREPORUKE 

Preporuka je da Ravnateljstvo civilne zaštite Ministarstvo unutarnjih poslova zatraži dopunu biblioteke 

pokazatelja za svoje upravno područje iz civilne zaštite za nove pokazatelje ishoda ili učinka koje će 

predložiti Koordinacijskom tijelu (MRRFEU), i na taj način omogućiti veći izbor pokazatelja ishoda ili 

učinka u svrhu praćenja uspješnosti u provedbi Strategije te izrade novih nacionalnih planova ili 

strategija. 

Preporuka bi bila da se u budućnosti poprate pokazatelji uspješnosti (ishoda) s određenim  
kvantitativnim vrijednostima i podacima (za razdoblja od 3 ili više godina, sve do 2030. godine) kada 
budu dostupni od mjerodavnih institucija, na sljedeći način prikazan u tablici. 

Pokazatelji uspješnosti (ishoda) 
Početna 

vrijednost 
2017. 

Ciljna vrijednost 
 Ostvarena vrijednost za 

razdoblje od 2021. -
2024. 

Strateški cilj 1 0,00056 Smanjenje 
početne 

vrijednosti za 10% 
(2030) 

Navesti brojčanu 
vrijednost ili nema 

podataka 

(OI.02.6.45) – Izravni ekonomski 
gubici pripisani katastrofama, u % 
BDP-a 

(2017.) 

Strateški cilj 2 0.58345 Smanjenje 
početne 

vrijednosti za 5% 
(2030.) 

Navesti brojčanu 
vrijednost ili nema 

podataka 

(OI.02.6.44) – Broj umrlih, nestalih 
osoba i izravno pogođenih osoba u 
katastrofama na 100.000 stanovnika 

(2017.) 

Ukoliko u budućnosti i dalje podaci za praćenje ne budu dostupni predlaže se praćenje po 
pokazateljima rezultata i to kvantitativnom metodom. Do sada je utvrđeno da su pokazatelji rezultata 
najrelevantniji i najpouzdaniji za praćenje napretka Strategije.  

Preporuka je uspostaviti nacionalni (unificirani) sustav za prikupljanje podataka o gubicima i štetama, 
radi praćenja učinkovitosti ulaganja u upravljanje rizicima od katastrofa i radi uspješnijeg praćenja 
Strategije. Projektom DrawData već je započeta ideja o unificiranom sustavu prikupljanja podataka o 
gubicima u katastrofama i sustavu za procjenu šteta i gubitaka. 

Predlažemo razmotriti uspostavu ili jačanje uloge već postojeće ustrojstvene jedinice osnivanjem 
zasebnog povjerenstva koje bi bilo ustrojeno na prijedlog Službe za strateško planiranje, statistiku i 
unaprjeđenje rada. Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske 
Služba za strateško planiranje, statistiku i unaprjeđenje rada određena  je kao koordinator za strateško 
planiranje u Ministarstvu unutarnjih poslova. Istim Zakonom spomenuto državno tijelo određeno je 
kao tijelo državne uprave nadležno za oblikovanje i provedbu javne politike u upravnom području za 
koje se Strategija izrađuje uz jasno definiranu odgovornost u koordinaciji svih procesa prije, tijekom i 
nakon provedbe višesektorskih i sektorskih strategija. Takvo interno povjerenstvo imalo bi sljedeće 
ovlasti: 

1) iniciranje i koordinaciju procesa izrade strateških i planskih dokumenata, 

2) zahtijevanje relevantnih informacija i dokumentacije od svih nadležnih institucija i 
tijela, 

3) praćenje usklađenosti strateških i planskih dokumenata s važećim nacionalnim i 
međunarodnim okvirima, 

4) izvještavanje nadležnih institucija i javnosti o napretku, izazovima i usklađenosti 
provedbe. 
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Ovo interno povjerenstvo trebalo bi tijekom procesa strateškog planiranja osigurati međusektorsku 
usklađenost prilikom ispunjenja obveza i povećati učinkovitost korištenja javnih sredstava. 

Preporučujemo edukaciju djelatnika za izradu strateških dokumenata radi lakše izvedbe izvještaja te 

praćenja zakonskog okvira vezanog za izradu strateških dokumenata.  

Predlažemo uskladiti nazive u budućim Akcijskim planovima te godišnjim izvješćima o provedbi 

Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. godine za aktualna ministarstava. 

Potrebno je posebno obratiti pažnju pri navođenju valute unutar financijskih pokazatelja da svi budu 

navedeni u trenutno važećoj valuti u svim budućim izvještajima. 

Za pojedine projekte vezane za potrese i obrane od poplava preporučuje se analizirati stanje prije i 

nakon provedbe, s ciljem objektivne ocjene njihove učinkovitosti, troškovne isplativosti i dugoročne 

održivosti. 

Nakon provedbe Strategije, preporučuje se jačanje administrativnih i stručnih kapaciteta za potrebe 
unaprjeđenja procesa gdje je to potrebno, te optimizacije procesa strateškog planiranja i izrade novog 
akta strateškog planiranja, kao i već spomenuto praćenje i primjena najnovijih/aktualnih smjernica i 
okvira sustava strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske u izradi novog akta 
strateškog planiranja. Također se preporučuje započinjanje procesa daljnjeg strateškog planiranja i 
izrade novog akta strateškog planiranja najkasnije u zadnjoj godini provedbe Strategije. Pri tome je 
korisno i razmatranje pojednostavljivanja strateškog planiranja u budućnosti, kroz optimizaciju 
strateških odrednica poput ciljeva, pokazatelja učinkovitosti, projekata, mjera i pokazatelja rezultata – 
odnosno bolje planiranje ciljeva i mjera unaprijed kako bi se izbjegle improvizacije i problemi u 
provedbi, korištenje pouzdanih i stabilnih pokazatelja koji omogućuju dugoročnu usporedivost i 
praćenje rezultata - kako bi se moglo kvalitetnije definirati strateške odrednice te izbjeći potencijalno 
preklapanje sličnih i/ili istih pokazatelja i aktivnosti, a time i unaprijediti intervencijsku logiku. 

 
Posebnu pozornost potrebno je posvetiti praćenju komentara zaprimljenih putem platforme e-

savjetovanja prilikom izrade budućih akcijskih planova i strategija. Također, nužno je dosljedno 

postupati u skladu sa svim relevantnim zakonskim odredbama koje se odnose na razmatranje i obradu 

pristiglih komentara. 

 
Također je korisno provesti analizu rezultata provedbe Strategije na operativnoj razini u svrhu 
pronalaženja potencijalnih prepreka i rješenja u budućnosti, za potrebe primjene u izradi i provedbi 
novog akta strateškog planiranja, kao i jasnije razdvajanje nacionalnih mjera od vanjskih projekata te 
bolja analiza potrebe uključivanja novih projekata. 
 
Važno je pravovremeno planiranje i usklađivanje nacionalnih mjera i aktivnosti s novim regulativama 
Europske unije te pravovremeno planiranje određenih financijskih sredstava na pripremu za strateško 
planiranje za buduće razdoblje (izrada određenih sektorskih ili tematskih analiza, jačanje kapaciteta 
ključnih dionika, jačanje kolaboracije između ključnih dionika, identificiranje optimalnih načina 
financiranja projekata i slično). 
 
Vrlo je važno i učinkovito uključivanje svih dionika u proces strateškog planiranja i izrade novog akta 

strateškog planiranja od samog početka, potičući osjećaj odgovornosti nad novim aktom strateškog 

planiranja i očekivanim ishodima i rezultatima, kao i pravovremeno planiranje mehanizama kojima će 

se učinci Strategije održati i nakon 2030. godine. Preporučujemo edukaciju djelatnika za izradu 
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strateških dokumenata radi lakše izvedbe izvještaja te praćenja zakonskog okvira vezanog za izradu 

strateških dokumenata.  

9. PRILOZI 

  9.1. Vremenik provedbe postupka vrednovanja 

Vrednovanje tijekom izrade Strategije uključivalo je nekoliko faza i aktivnosti, kako je prikazano u 
nastavku. 

FAZE / AKTIVNOSTI 

VREMENIK  
(godina / mjesec) 

Svibanj – Prosinac 
2025. 

Koraci (K) 

K1 K2 K3 K4 K5 

Faza 1. Početna faza      

PRVA SJEDNICA ODBORA 

Priprema (upoznavanje odbora za vrednovanje i tima, razmjena ključnih 
informacija) 

     

Faza 2. Pripremno-istraživačka faza      

Priprema istraživanja i analiza      

Izrada metodologije vrednovanja      

Definiranje kriterija za vrednovanje      

Definiranje pitanja za vrednovanje sukladno definiranim kriterijima za 
vrednovanje 

     

Prikupljanje relevantnih dokumenata i materijala      

Istraživanje Strategije i vezanih materijala i slično, a sve sukladno 
regulatornom okviru i sustavu strateškog planiranja 

     

Izrada Početnog izvješća s početnim nalazima, obrazloženjem 
metodologije, pitanjima za vrednovanje i planom rada tima za vrednovanje 

     

Faza 3. Analitička faza      

Analiza Strategije i vezanih materijala prema kriterijima za vrednovanje, a 
sukladno pitanjima za vrednovanje 

     

Izrada Izvješća sa prikupljenim podacima i analiza podataka te 
privremenim zaključcima provedbe postupka vrednovanja 

     

Faza 4. Faza vrednovanja      

Vrednovanje, prosudba i ocjena kvalitete procesa izrade, sadržaja te 
očekivanih učinaka Strategije tijekom izrade sa timom za vrednovanje 

     

Izrada nalaza i odgovora na pitanja za vrednovanje      

Izrada zaključaka i pouka postupka vrednovanja (eng. lessons learned)      

Izrada preporuka proizašlih iz nalaza, zaključaka i pouka postupka 
vrednovanja 

     

Faza 5. Završna faza:      

Izrada Konačnog izvješća o provedbi postupka vrednovanja tijekom izrade 
Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 2030., sa zaključcima i 
preporukama, u skladu s Prilogom 1. Pravilnika o provedbi postupka 
vrednovanja akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od 
značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (Narodne 
novine, 44/2023) 
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9.2. Popis izvora podataka i dokumenata 

korištenih tijekom provedbe postupka 

Predmet i primarni izvori vrednovanja bili su dokumenti dostavljeni elektroničkim putem od strane 
Hrvatske platforme – Ministarstvo unutarnjih poslova, Ravnateljstvo civilne zaštite (Koordinativno 
tijelo),  Sektor za smanjenje rizika od katastrofa, Služba za koordinaciju rada Hrvatske platforme, Odjel 
strateškog planiranja smanjenja rizika od katastrofa : 

 dana 24. travnja 2025. godine: 
- dostavljena Odluka o osnivanju i imenovanju Odbora za srednjoročno 

vrednovanje Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. (KLASA: 
240-03/23-08/1, URBROJ: 511-01-323-25-27) 

- dostavljena Odluka o osnivanju i imenovanju Tima za srednjoročno 
vrednovanje Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. (KLASA: 
240-03/23-08/1, URBROJ: 511-01-323-25-28) 

-  Strategija upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. godine i Procjena 
rizika od katastrofa za RH 2024. godine 

- web stranica Ravnateljstva civilne zaštite 
 dana 22. svibanj 2025. godine 

- dostavljeni odgovori (u word dokumentu) na pitanja za Službu za 
koordinaciju rada Hrvatske platforme 

 dana 26. svibnja 2025. godine: 

- dostavljeno Izvješće o provedbi Strategije upravljanja rizicima od 

katastrofa do 2030. godine za 2023. godinu 

 dana 04. lipnja 2025. godine  - dostavljeni dokumenti koji su u procesu izrade 

- dostavljen prijedlog Izvješća o provedbi Strategije upravljanja rizicima od 

katastrofa do 2030. godine za 2024. godinu 

- dostavljen tablični prikaz godišnjeg Izvješća o provedbi Strategije za 2024. 

godinu 

- dostavljena tablica s podacima za izradu procjene fiskalnog učinka za 

projekte za Akcijski plan 2025.-2027. 

 dana 30. srpanj 2025. godine 

- dostavljeni upitnici i odgovori za nasumično izabrane dionike iz Akcijskog 

plana  

- dostavljeno Izvješće o provedbi Strategije upravljanja rizicima od 

katastrofa do 2030. godine za 2024. godinu 

- dostavljen izvadak iz Izvješća o napretku u provedbi Nacionalne razvojne 

strategije Republike Hrvatske do 2030. godine za 2023. godinu 

- dostavljeni popunjeni obrasci za MZOZT-u iz ožujka ove godine u svrhu 

izrade njihovog Akcijskog plana za Strategiju prilagodbe klimatskim 

promjenama 

- dostavljen dopis iz 2024. godine i izvještaji za MZOZT o provedbi mjera i 

aktivnosti iz Strategije prilagodbe klimatskim promjenama u RH vezane uz 

upravljanje rizicima iz nadležnosti RCZ-a 

 dana 15.rujan 2025. godine  

- Mišljenje na Prijedlog Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 

2030. i Akcijskog plana upravljanja rizicima od katastrofa za razdoblje 

2021. do 2024. godine, KLASA: 011-01/21-01/39, URBROJ: 538-02-2-

1/408-21-4 od 23. prosinca 2021. godine - preuzeto sa službene stranice 

Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije 



 

41 
 

- Odluka o utvrđivanju akata strateškog planiranja povezanih s uvjetima koji 

omogućavaju provedbu fondova Europske Unije u razdoblju od 2021. do 

2027. godine, rokova donošenja i tijela zaduženih za njihovu izradu, 

KLASA: 022-03/20-04/352, URBROJ:50301-05/16-20-7 od 14. listopada 

2020. godine – preuzeto sa službenih stranica Vlade Republike Hrvatske 

 dana 09. listopada 2025. godine 

- proslijeđen mail od Službe za koordinaciju rada Hrvatske platforme s 

mišljenjem iz Ministarstva regionalnog razvoja tko donosi Strategiju  

- poslan mail sa sljedećom dokumentacijom - dopis MUP-a za MRRFEU 

od  8. ožujka 2022. g. u kojim MUP odgovara na prethodni dopis MRRFEU-

a u kojem se, generalno, spominje da Europska komisija nema primjedbi 

na nacrt Strategije i Akcijskog plana i dopis RCZ-a Upravi za europske 

poslove, međunarodne odnose i fondove Europske unije od 14. listopada 

2021. g. u kojem se spominje da je Strategija u fazi savjetovanja s javnošću  

 dana 07. listopada 2025. godine: 
o dostavljen nacrt Akcijskog plana od 2025. – 2027. 

 dana 27. listopada 2025. godine: 
o dostavljen odgovor od Službe za koordinaciju rada Hrvatske platforme – 

vezano za ugovore iz projekata iz AP od 2021. - 2024.  
o dostavljena tablica s podacima za izradu procjene fiskalnog učinka za 

projekte za Akcijski plan 2025. - 2027. 

 dana 29. listopada 2025. godine: 
o dostavljeni podaci o 2 projekta DrawData i SROK u word dokumentu 

 dana 03. studenog 2025. godine: 
o dostavljen odgovor od Službe za koordinaciju rada Hrvatske platforme vezano 

za poplave i požare 
 dana 04. studenog 2025. godine: 

o dostavljena tablica s financijskim podacima o projektima iz AP  
 dana 30. listopada 2025. godine:  

o dostavljeni financijski pokazatelji za pojedine projekte MUP/RCZ 
elektroničkom poštom iz  Odjela za planiranje, izvršenje i praćenje proračuna 
EU projekata 

o službene stranice Ministarstva unutarnjih poslova 
 
 

9.3 Informacije o projektima na web stranicama 

nositelja projekata, Europske komisije i/ili drugim 

web portalima: 

- OIV FireDetect AI | OIV digitalni signali i mreže 

- zastita.info • Proširen sustav videonadzora za ranu detekciju požara 

- U gašenju šumskih požara, uz kamere, vatrogascima znatno pomaže i umjetna inteligencija 

- Disaster risk reduction programme - European Commission 

- Ministarstvo gospodarstva - Projekti smanjenja rizika od katastrofa - vizuali 

- Inforegio - Stronger flood defences along the River Sava in Croatia protect lives and property 

https://oiv.hr/hr/usluge-i-platforme/oiv-firedetect-ai/
https://zastita.info/hr/casopis/clanak/prosiren-sustav-videonadzora-za-ranu-detekciju-pozara,26536.html
https://www.glas-slavonije.hr/novosti/hrvatska/2025/06/11/u-gasenju-sumskih-pozara-uz-kamere-vatrogascima-znatno-pomaze-i-umjetna-inteligencija-700140/
https://commission.europa.eu/projects/disaster-risk-reduction-programme_en?prefLang=bg
https://mingo.gov.hr/projekti-smanjenja-rizika-od-katastrofa-vizuali/9178
https://ec.europa.eu/regional_policy/projects/projects-database/stronger-flood-defences-along-the-river-sava-in-croatia-protect-lives-and-property_en
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- Modernizacija lijevoobalnih savskih nasipa od Račinovaca do Nove Gradiške | Hrvatske vode 

- VEPAR | Hrvatske vode 

- DHMZ - Državni hidrometeorološki zavod 

- vepar_brosura.pdf 

- zastita.info • Smanjimo rizik od poplava kroz Vepar 

 

9.4. Podaci o članovima tima za vrednovanje 

Na temelju članka 48. Zakona o sustavu strateškog planiranja u upravljanja razvojem Republike 
Hrvatske i članka 21. stavka 1. Pravilnika o provedbi postupaka vrednovanja akata strateškog 
planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
potpredsjednik Vlade i ministar unutarnjih poslova donio je Odluku o osnivanju i imenovanju Tima 
za srednjoročno vrednovanje Strategije upravljanja rizicima od katastrofa do 2030. godine. Odlukom 
KLASA:240-03/23-08/1, URBROJ: 511-01-323-25-28, od 17. ožujka 2025.  imenovani su: 

1) Maja Bosnić,  Ravnateljstvo civilne zaštite Ministarstvo unutarnjih poslova, 
2) Jasna Gereci,  Ravnateljstvo civilne zaštite Ministarstvo unutarnjih poslova, 
3) Valerija Karabaić, Ravnateljstvo civilne zaštite Ministarstvo unutarnjih poslova.  

 

DOKUMENTACIJA 

HRVATSKA PLATFORMA - IZVJEŠĆE O NAPREDTKU.zip
                                               

PRILOZI U 

POČETNO VREDNOVANJE.zip
 

 

 

Usvojeno putem elektroničke pošte   _________________ 

Predsjednik Odbora za vrednovanje: Neven Szabo ________________ 

Dopredsjednik Odbora za vrednovanje: Jozo Vukas _______________ 

Član Odbora za vrednovanje: Mario Mačković ____________________ 

 

 
 
 
Zagreb, 22.12.2025. 
 

 

https://www.voda.hr/hr/novost/modernizacija-lijevoobalnih-savskih-nasipa-od-racinovaca-do-nove-gradiske
https://www.voda.hr/hr/projekt/vepar
https://meteo.hr/istrazivanje.php?section=projekti&param=projekti_u_tijeku&el=VEPAR
https://klima.hr/razno/publikacije/vepar_brosura.pdf
https://www.zastita.info/hr/novosti/smanjimo-rizik-od-poplava-kroz-vepar,36067.html

